

KURJER LITEWSKI

W WILNIE we WTOREK DNIA 15 STYCZNIA V.S. 1818 ROKU.

Królestwo Polskie.

Z Warszawy dnia 17 stycznia. W dniu 15 b. m. jako w dzień Nowego Roku, podług Kalendarza Ruskiego, mieli zaszczyt złożyć powinszowania Jego Cesarzewicowskiej Mości, W. Xiążęciu Konstantemu, Namiestnik Królewski, władze krajowe, tudzież Jenerałowie i officerowie wojsk obu narodów.

Gdy życie każdego człowieka interesuje osobą, z któremi powinowactwem, lub przyjaźnią jest połączony, tedy życie ludzi nauką i talentami wstawionych zwracać powinno powszechną na nich uwagę. Każdego iedyną jest powinnością żyć tylko spocotliwie, i ile możności, stawać się użytecznym społeczeństwu; utalentowani hojniejsze z rąk natury odebrawszy dary, zaciągają już przez to dług większy, bo powinni wydawać plony godne ich talentu i nauki: Takim był w obu względach zmarły d. 5 stycznia r. 1818, Marcelli Bacciarelli, którego życia i dzieł ryskrótki dadz umyśliłem, nie dla przydania sławie jego wawrzynu, bo ten sobie sam ziednał; lecz dla wypłacenia się imieniem narodu naszego talentem, przymiotem i cnotcie jego z winney wdzięczności.

Marcelli Bacciarelli urodził się w Rzymie d. 16 lutego 1751 roku. Za ledwie z dzieciennego wyszedł wieku, okazał zaraz początki tego talentu, który mu później tyle, a tak sprawiedliwie zasłużoney przynosił chwaly. Sławny Benefiali był pierwszym jego w rysunkach i malarstwie nauczycielem. W 22 roku życia już pędzel jego malarski zaczął słynąć. Na odgłos tego August III, Król Polski wezwał go w 1755 roku do swojego dworu w Dreźnie. We dwa lata, to jest, w roku 1755 wszedł w śluby małżeńskie z Fryderyką Richter, która później wstawiała się z malowania miniatur. Przybywszy Bacciarelli z dworem Saskim do Warszawy, zwrócił na siebie oczy wielu znaczniejszych panów, a między nimi Poniatowskiego, podówczas Stolnika Litewskiego, później Króla Polskiego. Ten ceniąc prawdziwe talenta, powziął ku Bacciarellemu szczególniejsze przywiązanie i szacunek, których mu zasiadłszy na tronie tylokrotne dał dowody.

Cesarzowa Marya Teresa, posłyszawszy o malarskim talencie Bacciarellego, przyzwała go za pozwoleniem Króla Augusta III, do siebie. Pojechał Bacciarelli w roku 1761 do Wiednia, gdzie w czasie swojego pobytu wymalował całą Cesarzką rodzinę, tudzież wielki obraz wystawiający Apolina na Parnassie otoczonego Muzami. Tylko co Stanisław August Poniatowski zasiadł na tronie, natychmiast wezwał Bacciarellego do Warszawy, gdzie mu miejsce na swoim dworze w stopniu pierwszego malarza ofiarował. Lubo Bacciarelli i jego małżonka obsypani byli dobrodziejstwami dworu Wiedeńskiego, i miał sobie czynione naykorzystniejsze propozycje przez Xięcia Kaunitza imieniem dworu, aby pozostał w Wiedniu, lubo nareszcie w tymże samym czasie i do Petersburga był wzywany, wszelako Bacciarelli nie przyjął tych propozycy, ale postanowił zadość uczynić życzeniu nowego Monarchy Polskiego. Powrócił więc do Warszawy w roku 1765, a w roku 1768 Stany Królestwa Seymujące nadały mu indygenat i ślacheństwo Polskie. Dowód ten powszechnego szacunku tem mocniejszy wzbudził uczucia w sercu Bacciarelle-

go dla nowej jego oyczyzny. Monarcha zaś umiejący cenić w nim talenta, mianował go jeneralnym Dyrektorem budowli. Jakoż nie zawiódł Bacciarelli położonego w nim zaufania, służąc Królowi pocziwie i z zachowaniem naywiększej oszczędności w wydatkach, co świadczą rachunki zdane przez niego dziedzicowi majątku tego Monarchy.

Sądził Bacciarelli, że za tyle łask, za tyle dowodów szczególniejszych względów, niedostatecznym byłoby wywiązaniem się dopełniać należycie swych powinności. Szukał więc sposobu, którymby okazał, ile czuć umie wszystkie przez Monarchę i naród zlewane na niego łaski. Znalazł go w swoim talencie, który w godzinach wolnych od zatrudnień poświęcał młodym, a nowym swoim współziomkom, chcącym się w nauce malarskiej kształcić. Jakoż widziano go nieraz bawiącego po kilka godzin w zamkowej galerii obrazów pomiędzy młodemi ludźmi, uczącego i wprawiającego ich do roboty z tą cierpliwością, stodyczą, i uprzejmością, iakie mu do ostatnich dni życia jego towarzyszyły.

Lubo Bacciarelli poświęcił się szczególniejszo sposobowi malowania portretów olejno, mając wielką zaletę z wydania podobieństwa, zostawił iednakże wiele obrazów historycznych zalecających się pięknym utworem, poprawnością rysunku i doborem kolorów. Zamek Królewski w Warszawie i Łazienkowski pałac pełne są jego obrazów. W pierwszym, oprócz portretów wszystkich Monarchow Polskich malowanych na miedzi, a w marmurowey sali umieszczonych, i oprócz suffitu, są różne allegoryczne obrazy w dawney sali tronowej i w pokoju sypialnym. Szczęść wielkich obrazów w sali nazwaney Pańskiej, wystawiające w wysokości naturalney znakomitsze czyny z dzieiow narodowych, wiecznym pozostają dowodem tak biegłości i niez mordowanej Bacciarellego pracy, iako też troskliwości i gustu Monarchy, który, kierując tą robotą, chciał zostawić potomności pamiątkę chwaly i wielkich czynow swych poprzedników, oraz wszelkiego stanu ludzi sławnych w umiejętnościach i naukach, którzy za ich panowania żyli. Obszerny suffit w balowey sali, wystawiający Jowisza, wyprowadzającego świat z Chaos, zawsze będzie celem podziwienia artystow, znawców i przejeżdżających przez Warszawę cudzoziemców. Sciany i suffity letniego pałacu Królewskiego w Łazienkach nowym są dowodem talentu i pędzla Bacciarellego.

Stanisław August, świadek naoczny eiągłej Bacciarellego pracy, chcąc mu dać czas do wypocznienia, zezwolił na jego podróż do Włoch i części południowey Francyi, którą on r. 1787 odprawił. — W czasie przejazdu swojego przez Wiedeń, doznał nowych dowodów względów panującego natenczas Cesarza Józefa II. Z równą łaskawością był przyjęty od jego brata, W. Xiążęcia Toskańskiego, a później Cesarza pod imieniem Leopolda II. Akademia sztuk pięknych w Wiedniu przyjęła go w grono swych Członkow, równie iak Berlińska, Drezdeńska i Sgo Łukasza w Rzymie. Papież Pius VI mianował go Kawalerem Złotey Ostrogi. — Król Sardyński i Neapolitański, a zwłaszcza tego małżonka, która przypomniiała sobie, iż znała Bacciarellego w Wiedniu, będąc Arcy-Xiężniczką Austryacką, wszyscy go obsypali dobrodziejstwami i okazali mu te względy, na iakie sobie w czasie pobytu swego w Wiedniu zasłu-

żył. Podróżując we Włoszech, starał się i przez to nawet stać użytecznym nowey swoiey oyczyźnie. Między zleceniami danemi sobie przez *Stanisława Augusta* miał rozkaz nabycia rysunków i obrazów, co wszystko służyć miało dla Akademii sztuk pięknych, którą Monarcha ten chciał założyć w *Warszawie*, zamysł, którego nieszczęścia krajowe nie dozwoliły temu Monarsze uskutecznić, ale który teraz jest uskuteczniony pod błogosławionym Cesarza i Króla *Alexandra I* rządem, za dzielnem staraniem *Stanisława Hr. Potockiego*, Senatora Woiewody i Ministra Oświecenia publicznego. Bez nabycia tych materyałów, które Rząd zakupił, trudnoby mu było założyć tak prędko szkołę rysunków w nowey Akademii Warszawskiey.

W roku 1806 woysko Francuzkie wszedłszy do *Warszawy*, zabrało kilka obrazów z Zamku i przesłało je do Francyi, pomiędzy któremi był obraz *Holdu Prusakow*, a teraz zostający w pałacu *Petit Trianon*. *Bacciarelli* wezwany był do zastąpienia wziętych obrazów nowemi przez Króla Jmci Saskiego, naówczas Xięcia Warszawskiego, a mianowicie *Holdu Prus*. Obraz ten, lubo już w podeszłym zrobiony wieku, uważany jest od znawców pomiędzy pierwszemi jego dziełami. *Bacciarelli* podjął się również odmalować obraz na miejscu zabranego także z wielkiego ołtarza w Katedralnym kościele *Sgo Jana* przez Francuzów; a lubo Kapituła Warszawska pracę tak wielką i do tego jeszcze w podeszłym podjętą wieku wynagrodzić chciała, *Bacciarelli* tej jedynie żądał nagrody, aby po śmierci jego zanosła Kapituła modły za nim do tego, który go przed Tron swój powoła.

Z nastaniem Towarzystwa Przyjaciół nauk w *Warszawie* powołany był do grona składających się Członków.

Lubo w podeszłym już wieku, odmalował z pamięci wizerunek s. p. Xiążęcia *Józefa Poniatowskiego*, liczne kopie, o które go najpierwsze w kraju osoby prosiły, są dowodem, iak drogą każdemu Polakowi była pamiątka tego Bohatyrza, a razem, iak cenić umiano pracę tego Artysty. Ostatniem dziełem *Bacciarellego* są wizerunki s. p. Prezesa Senatu *Ostrowskiego*, i *Kasztelana Czerskiego Sobolewskiego*, oycza terażniejszego Ministra Sekretarza Stanu Królestwa Polskiego, po ich zeyściu malowane z pamięci. Widać w nich wiele jeszcze ognia, i zalecają się nadzwyczajnym podobieństwem.

Towarzystwo Przyjaciół nauk w *Warszawie*, chcąc w sali swoiey mieć obraz w całkowitey postaci szczęśliwie nam panującego teraz Monarchy, wezwało *Bacciarellego*, aby się odmalować go podjął. Ten, acz już mając znacznie wzrok osłabiony, wziął się do tak miłej lubo już przytrudney dla niego roboty. Wygotował był bardzo podobny rys głowy, gdy w tem zachorował nagle dnia 27 grudnia, a d. 5go b. mca i r. spodobało się Opatrzności zabrać go z tego świata.

Mianowany przy schyłku spracowanego życia Dziekanem wydziału sztuk w nowo założonym Uniwersytecie tutejszym, poświęcał się jeszcze tej pracy, nie opuszczając żadney sessyi akademickiey.

Bacciarelli był powszechnie kochany i szatowany od wszystkich, którzy go znali. Charakter jego słodki, sposób myślenia ślachtetny, szczerość, otwartość i ludzkość zalecały zawsze życie jego. Mocno przywiązane mu do Polski winien kraj ten zaprowadzenie do niego pod opieką *Stanisława Augusta* sztuk pięknych, a po ich zaprowadzeniu, chętnie udzielał uczącym się malarstwa rady i talentu swojego.

Taki jest krótki rys życia i zasług w oyczyźnie naszey *Marcella Bacciarellego*, którego cnotliwa dusza goszcząca już w krainie niebieskiej niech będzie pewna, że imie jego umieszczone będzie w rzędzie mężów zasłużonych narodowi Polskiemu.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

Wolne miasto Kraków.

Na posiedzeniu dnia 31 z. m. Izba Prawodawcza mając nadesłane zasady przez W. Kommissyą Organi-

zacyzną sobie do rozstrzygnięcia, iako do właściwey władzy należące, w przedmiocie urządzenia wolności handlu i rzemiosł i o nich stanowienie, zastanawiając się z uwagą nad nimi i widząc nieuchronną potrzebę rozpoznania praw i przywilejów, rozmaitymi zgromadzeniami przemysłowym w mieście *Krakowie* naianych, a rzeczą przezorną w tak ważney sprawie zastanowić się dojrzałe, zachowując sobie prawo do tych rzeczy służące, zwłaszcza że zgodnie z opinią W. Kommissy Organizacyney, Izba uznając ten przedmiot za należący do attrybucyi Władzy Prawodawczej, nie zaś do Władzy Wykonawczej: uchwaliła, aby Senat wezwany został, iżby dla przyszłego Zgromadzenia Prawodawczego przygotował projekt do prawa, mającego za cel ustalenie raz na zawsze swobod przemysłowey klasy mieszkańców tej stolicy, do czego mając czas dostateczny, będzie mógł zgłębić tak ważną sprawę, rozpoznać prawa Kongregacyi kupieckiey i cechom służące, a zgodnie z duchem czasu i miejscowości, tak raczy dzieło swoje przygotować, iżby przyszłemu Zgromadzeniu Reprezentantów, nieochybnie drogą konstytucyjną było przedstawione.

JW. *Kucieński* imieniem Kommissy Skarbowey odczytał opinią względem propozycyi W. Senatowi, ty-czącej się wybudowania nowego gmachu w miejsce starego Ratusza, a Izba opinią Kommissy Skarbowey jednomyślnie przyjąwszy, do tegoż gmachu, później wybudować się mianego, tak mozolnie i gorliwie wypracował, a tem samem do upiększenia miasta przyłożył się, ukontentowanie Izby przez W. Senat oświadczyć.

Na teyże sessyi uchwalono, aby Budżet przychodów i rozchodów z r. 18⁸/₁₉ przez Kommissyą Skarbową wypracowany, a przez Izbę przyjęty, drukiem dla wiadomości publiczney ogłoszonym został.

Na wniosek JW. *Hrabiego Stadnickiego*, przyjęła Izba prośbę w 5ciu przedmiotach do NN. Monarchów ułożoną i uchwaliła, aby taż prośba przez W. Senat wprost do NN. Monarchow przesłaną była. Poczem JW. *Hrabia Stadnicki* podziękował imieniem Izby JW. Marszałkowi za gorliwe przewodnictwo, a JW. Marszałek Seym za ukończony ogłosił.

Francya

(Z gaz. her!) *Paryż*, dnia 2 stycznia. Dnia 31 grudnia, jako w wigilię nowego roku, deputacje Izby Parów i Izby Deputowanych złożyły Królowi, w sali tronowey, swoje powinszowanie.

Wczora przede mszą przyjmował Król powinszowania od osob rodziny królewskiej, a o godzinie 2 od postów zagranicznych.

Z rozkazu Królewskiego, ma być założona przygotowawcza szkoła woyskowa, w której wychowanie i naukę brać ma 500 młodzi, samych synów oficerów ubiegich na koszcie skarbu, a 200 młodzieńców na koszcie swoich familij. Nadto utworzoną być ma szkoła specyjalna woyskowa dla 300 uczniów, którzy, doszedłszy 16 lat wieku, ze szkoły przygotowawczej do tej przechodzą.

Dnia 29 grudnia umarł Par Francyi, Jenerał *Canclaux*, a dnia 30go P. *Faget de Baure*, vice-prezydent i poważany członek Izby Deputowanych. Ostatni urodził się w *Orthez* 1755 roku, a przed rewolucyą był jenerałnym adwokatem przy parlamencie paryzkim.

Kommissya Izby Deputowanych, której poruczone jest roztrząszenie projektu do prawa w rzeczy zaciagu woyskowego, ma uczynić wniesienie względem ważnych popraw w tytule 6tym, co do posuwania na wyższe stopnie.

W dniu narodzin N. Cesarza Wszech Rossyy *Hrabia Pozzo di Borgo* dawał wielką ucztę, na której obecnych było sześćciu kawalerów wielkiego krzyża orderu s. *Jędrzeja*.

Xiążę Wellington przybył do Paryża, jak uważają poraz 10ty czy 12. Dnia 1 t. m. złożył uszanowanie Królowi, za dni 5 lub 6 uda się napowrót do Cambrai, a około 20 stycznia znówu tu przybędzie.

Dnia 30 grudnia, Xiążę Feltrę, miał prywatną audyencyą u Króla. Dnia 31 byli na śniadaniu u N. Pana Marszałkowie Victor, Macdonald, Oudinot i Marmont.

Znajomy uczony grammatyk, Meugard, umarł d. 22 grudnia w 78 roku życia. Posiadał on dawniej znaczny majątek, a na końcu utrzymywać się musiał z samej pensyi gratyfikacyjney 600 fr. Orszak, przeprowadzających go do grobu, składał się z wydawcy jego pism i kilku drukarzy.

W zdaniu sprawy Komisyyi do ułożenia podatku gruntowego czyli poziemnego, które ministrowi dochodów podane zostało, uważają między innymi tabelę, pod tytułem, *Grand livre terrior de France*, z której się okazuje że ogólna powierzchnia ziemi francuzkiej, wyjąwszy Korsykę, wynosi: 51,910,062 morgów (*arpens métriques*.) Podzieloną jest na 83 departamentów, do których należy 368 okręgów, 2,669 kantonów, 38,990 gmin, 47,412,000 morgów metrycznych, 115,268,000 podziałów cząstkowych ziemskich (*Parcelles*), 13,668,000 artykułów rubrykowych (*articles de matric*), a 12,791,000 właścicielow.

1) Własność gruntowa, (z wyłączeniem zabudowań) do której przywiązany jest podatek, składa się ze 22,818,000 morgów ziemi uprawney, z której dochód podany jest na 600,191,000 fr.; z 5,125,000 morgów lasu na wyrab zdatnego, z dochodem 75,463,000 fr.; z 3,525,000 morgów pastwiska, na 45,320,000 fr.; z 3,488,000 morg. łąk, na 184,760,000 fr.; z 1,977,000 morgów winnic, na 86,064,000 fr.; z 460,000 morg. towarnej drzewa (*futaie*), na 5,038,000 fr.; z 408,000 lasów kasztanowych, na 4,410,000 fr.; z 359,000 morg. łąk owocowych, na 26,787,000 fr.; z 328,000 morgów, ogrodów warzywnych, na 23,187,000 fr.; z 217,000 morg. pod stawami i sadzawkami, na 3,706,000 fr.; z 186,000 morg. bagna, na 3,246,000 fr.; z 60,000 morg. pod uprawą chmielu i konopi, 3,311,000 fr.; z 53,000 morg. gajów olchowych, wierzbowych, na 2,009,000 fr.; z 43,000 morg. ogrodów oliwnych, na 2,977,000 fr.; z 28,000 morg. łomu kamiennego i kopalni, na 83,000 fr.; z 16,000 morg. ogrodów spacerowych, na 1,674,000 fr.; z 13,000 morg. plantacyi morwowych, na 782,000 fr.; z 10,000 morg. zasadzonych lasów na 519,000 fr.; z 7,000 morg. torfowiska, na 130,000 fr.; z 6,000 morg. pod kanałami spławnymi, na 402,000 fr.; z 3,000 morg. pod kanałami dla dostarczenia wody na 140,000 fr.; z 780,000 morg. do lokalney uprawy roślin przeznaczonych i nieobjętych powyższymi rubrykami, wyrachowane na 33,448,000 fr.; z 3,841,000 morg. ziemi nieurodzayney (*terres vaines et vagues*) wrzosowiska, piaski, na 8,067,000 fr.; z 213,000 morg. powierzchni różney ziemi z dochodem, podług podania, na 11,797,900 fr.

2) Majątek nie obciążony podatkiem (bez zabudowań) składa się z 1,483,000 morgów lasów skarbowych; z 1,486,000 morg. pod ulicami, placami, publicznymi ogrodami, gospościami i drogami; z 465,000 morg. pod rzekami, strumieniami, jeziorami; z 214,000 morg. pod górami lodem okrytymi, skałami, nieużytecznymi górami; z 105,000 morg. dóbr bezprzychodowych; z 6,000 morg. pod cmentarza mi

3) Majątek w budowli, do którego przywiązany jest podatek, składa się z 5,431,000 domów, których dochód wyrachowano na 503,193,000 fr.; z 76,000 młynów, z dochodem na 18,450,000 fr.; z 35,000 hut i fabryk, na 7,509,000 fr.; ze 14,000 zabudowań różney potrzeby, na 1,670,000 fr.; z 2,000 kuźnic i pieców, na 1,958,000 fr.

4) Majątek w budowli, wolny od podatku, składa się z 56,000 kościołów i domów do nich należących, 3,000 morgów; z 22,000 budowli publicznych albo do potrzeby krajowej przeznaczonych, które zajmują 4,000 morgów.

Z powyższego okazuje się, że liczba domów i budowli jest 5,636,000; że własność gruntowa czyli ziemska (bez zabudowań), tak objęta w podatkowaniu, jako i wyłączone, wynosi 47,412,000 morgów metrycznych; a dochód roczny, czynsz i najem całego majątku, do którego przywiązany jest podatek, wynosi 1,454,286,000 fr.

Podług tego wyrachowania, połowa ziemi francuzkiej (22,818,000 morgów) składa się z roli, dziewiąta część z lasów, 15ta z pastwisk, prawie drugie tyle z łąk, 25ta część z winnic, setna część z lasu towarnej, 371,000 na część z ogrodów spacerowych i parków, 13 z nieuprawney ziemi. Budowle zajmują niezupełnie 200tą część. Dalej okazuje się, że rola uprawna stanowi $\frac{1}{5}$ dochodu, zabudowania $\frac{1}{5}$, łąki $\frac{1}{8}$, winnice $\frac{1}{17}$, drzewo opałowe $\frac{1}{20}$, pastwiska $\frac{1}{50}$. (Uprawa tytoniu, jeśli nie jest objęta pod lokalną uprawą roślin, jest opuszczona. Liczba morgów z liczbą właścicielow nie zdaje się być także w należytych stosunku)

Król przeznaczył znówu 150,000 fr. na wsparcie ubogich w Lyonie i w tamecznym departamencie.

(Z *Korr. hamb.*) Xiążdz de Pradt pracuje teraz nad nowym dziełem o Ameryce.

Król Jmć udarował orderem legii honorowej Xięcia Richelieu i Hrabiego de Castes.

Dawniejszy minister wojny, Xiążę Feltrę, miała częste audyencye u Króla

(Z *gaz. ryzk. Zusch.*) Podług powieści gazety, *le Lib. al.*, wielu francuzkich i belgickich gazetarzy, otrzymało list drukowany, z podpisem: *Maubreuil Margrabiego d'Orvault*, datowany z więzienia *Notre-Dame, Douai* d. 12 listopada 1817. Autor uzala się na to, że pod nazwaniem: *Sprawa Maubreuil*, ledwie setną część rzeczy i okoliczności tajemnego poselstwa, do którego spełnienia on dziesięć nieograniczonych rozkazów, od francuzkich, pruskich i innych ministrów, jenerałów i radcow stanu odebrał, w najniesprawdliwszym processie objęto Utrzymuje on, że przez niego przedsięwzięte złagodzenie tego polecenia, które, podług jego podania, zabicie *Napoleona*, jego syna i braci za cel miało, ściągęło teraz na niego wszystkie te przesładowania, których jest przedmiotem. Dla tej przyczyny, musiał on 685 dni, w dwunastu różnych więzieniach, w dziesięciu tajemnych więzieniach, a resztę czasu w więzieniu napół tajemnym przepędzić. Gotów jest, w oczach Francuzów, usprawiedliwić się z owych złagodneń, które, zbrodnią jego dziś stanowią. Wymienia nawet osoby, które jemu pozornie owe zlecenia dały, a które za to, że ich zbrodnicze omylił nadzieje, stały się nieprześląganymi jego przesładowcami. Kassy westfalskie, których skradzenie za pozor do jego obwinienia kładą, były, podług jego zapewnienia, małą bardzo cząsteczką danych jemu zleceń i mniej się ta smutna powieść ściągą do niego, jak do pewnych prywatnych agentów, którzy wszystkie owe kassy zatrzymali, kiedy tymczasem on, któ-

ry ani jednego talara, ani jednego klejnotu, dla siebie nie zatrzymał, surowie sądzony, i przez cztery lata znosić musi przesładowanie nayokropniejsze. „Zabrałem, (mówi on) prawdę; ale dla kogo innego: chociaż, podług danych mi rozkazów, wszystko dla siebie wziąć mógłbym.“ Nakoniec oskarża policją, że się głośnej prawdzie opiera, a tymczasem jedną ręką tych do więzienia zamyka, przeciw którym drugą ręką niedorzeczne kłamstwa do gazet podaje, ażeby ich na powszechną wystawić nienawiść, i pozbawić politowania, które powszechnie długich cierpień zwykło bywać pociechą.

Mówią, że od różnych miast handlowych francuzkich przysły do rządu prośby, wspierające żądania tych, które się dawniej o wolność przewozowego handlu do ministrów udawały. Z drugiej strony mówią, że podane żądanie kupców różnych prowincyj pogranicznych, jako to: *Lille, Metz, Strashurg*, i t. d., względem wprowadzania do kraju towarów kolonialnych, ładem, i o pozwolenie dla wyżey wspomnianych miast prawa składu tychże towarów, ostatecznie odmówiono: gdyż interes Francyi wymaga handel swój morski i miasta portowe wspierać.

PAŃSTWO KOŚCIELNE I KRÓLESTWO BAWARSKIE.

Dokończenie konkordatu między Stolicą Ś. a Królem Jmcią, Bawarskim zawartego (Nr. 99 r. z Nr. 4 r. ter. K. L.)

Art. 12.) Co się tycze zawiadywania Dyecezyami, będą Arcybiskupi i Biskupi mieć wolną i nieograniczoną władzę w wykonywaniu tego wszystkiego, co z mocy oznaczenia albo rozporządzenia praw kanonicznych, stosownie do terażniejszej, od Stolicy Ś. uchwaloney karności kościelney, do działalności ich pasterskiego urzędu należy; a w szczególności:

a.) Duchownych, którychkolwiek bądź zdolnymi znajdy, Wikaryuszami, Radcami i Pomocnikami dyecezalnego zarządu swojego obierać.

b.) Tych, których dla Dyecezyi swoich za potrzebnych i pożytecznych poczytaią, do stanu duchownego przyjmować, a według tytułów prawem kanonicznem uchwalonych, takż na wyższe dostojenstwa wyświęcać, jeżeli odbędą popis, który Arcybiskupi i Biskupi sami, albo ich Wikaryusze łącznie z synodalnymi Examinatorami przed sobą kazać wydawać powinni: przeciwnie zaś owych, którzy się niegodnymi okażą, od przyjmowania poświęcenia wylaczać, nie mogąc w tem od nikogo i pod żadnym pozorem doznawać przeszkody.

c.) Spory kościelne, a osobliwie sprawy małżeńskie, które według kanonu 12go posiedzenia 24go Świętego Soboru kościelnego Trydeńskiego, do Władzy kościelney należą, w Sądzie swoim roztrząsać i rozstrzygać. Od tego wyjęte są czysto cywilne sprawy osób duchownych, n. p. kontrakty, sprawy długowe, pertraktacye sukcesy, i t. p., których dochodzenie i rozstrzygnięcie do Sędziów świeckich należeć będzie.

d.) Na klerykow, którzy na skarcenie zasługują, albo uczciwey ankienki kleryckiej, iaka ich stanowi i powadze przystoi, nie noszą, kary przez S Sob. kościelny Trydeński uchwalone, albol też inne, iakie za stosowne uznają, iednakowoż z zostawieniem drogi rekursu kanonicznego, wymierzać; takowych Duchownych w Seminarjach lub innych domach zamykać, a takż każdego wiernego, któryby się wykroczenia ustaw kościelnych i kanonów świętych dopuścił, karami kościelnymi (cenzurami) dotykać.

e.) Z Duchowieństwem i Ludem Dyecezyi swoich, tak, iak ich urząd pasterski wymaga, wolny związek utrzymywać, a objaśnienia i rozporządzenia swoje w przedmiotach kościelnych wolno ogłaszać. Nadto, będzie zupełnie wolny związek Biskupow, Duchowieństwa i Ludu ze Stolicą Ś. w przedmiotach duchownych i sprawach kościelnych.

f.) Plebanię tworzyć, dzielić i iednoczyć, iednakowoż za porozumieniem się z Jego K. Mościami, osobliwie co się wyświecienia stosownych do stanu przychodów tycze.

g.) Modlitwy publiczne i inne dzieła pobożne, jeżeli tego pomyślność Kościoła, Królestwa lub Ludu wymaga, przepisywać i zapowiadać, i nad tem czuwać, ażeby przy obrządkach kościelnych, osobliwie podczas Mszy Ś. i udzielania Ś. Sakramentów formuł kościelnych w języku Łacińskim używano.

Art. 13. Ile razy Arcybiskupi i Biskupi Rządowi doniosą, że w Królestwie wydrukowano, lub do onegoż wprowadzono książki, których ośowa sprzeciwia się wierze, dobrym obyczajom, albo karności kościelney, postara się Rząd o to, aby rozszerzaniu onych należytym sposobem przeszkodzić.

Art. 14.) Jego K. Mość przedsięwzięmie stosowne środki dla przeszkodzenia, aby Religia katolicka w obrządkach albo w liturgii, swojej ani słowami, ani uczynkami, ani też pismami poniżaną nie była; tudzież aby Przełożonym i sługom Kościołów w wykonywaniu urzędu onychże, szczególniej zaś w czuwaniu nad nauką wiary i obyczajom, tudzież nad karnością kościelną, nie przeszkadzano. A ponieważ Jego K. Mość pragnie, ażeby okazywano sługom Religii należne według przykazań Boskich poważenie, przeto nie dozwoli niczego, coby ich poniżać albo pogardę dla nich sprawiać mogło; owszem wyda rozkazy, aby się z nimi wszystkie Władze Królestwa przy każdej okoliczności ze szczególniejszem poszanowaniem i z honorami, ich dostojenstwu należnymi, obchodziły.

Art. 15.) Arcybiskupi i Biskupi składać będą Jego K. Mości przysięgę wierności w słowach następujących: „Przysięgam i ślubuję Jego K. Mości na święte Ewangielie Bożkie, wierność i posłuszeństwo. Ślubuję daley, nie utrzymywać żadnego porozumienia, się, do żadney narady nie należeć, i ani w kraju, ani za granicą nie utrzymywać żadnego podeyrzanego związku, któryby spokojność publiczną narażał; a jeżelibym się o iakowymkolwiek bądź spisku przeciwko Rządowi, bądź to w Dyecezyi moiej, bądź też gdzie indziej dowiedział, tedy o tem Jego K. Mości doniosę.“

Art. 16.) Mocą niniejszey ugody będą prawa, rozporządzenia i uchwały, w Bawaryi dotychczas wydane, iak dalece się oneyże sprzeciwiają, za zniesione poczytanemi.

Art. 17.) Wszystko inne, co się przedmiotów i osób duchownych tycze, a o czem w tych artykułach wyraźney wzmianki nie ma, będzie się podług nauki i istniejącej i uchwaloney karności kościelney załatwiać i urządać. Gdyby atoli w przyszłości iakowa wątpliwość zachodzić miała, warują sobie Jego Świątobliwość i N. Król Bawarski weyście o to w układy, i przyjacielskie załatwienie rzeczy.

Art. 18.) Obiedwie strony umawiające się przyrzekają imieniem swoim i Następców swoich, dochować święcie tego wszystkiego, na co się w artykułach niniejszych wzajemnie ugodziły, a Jego K. Mość ogłosi ugody niniejszą za ustawę Stanu. — Nadto przyrzeka Jego K. Mość swoim i następców swoich imieniem, że do artykułów ugody niniejszey nigdy niczego nie doda, w onychże nigdy nic nie odmieni, oni też ich bez pośrednictwa i współdziałania Stolicy Ś. nigdy wykladać nie będzie.

Art. 19.) Wymiana zatwierdzeń ugody niniejszey, nastąpi w przeciągu dni 40 od daty niżej wyrażoney, lub ieszcze wcześniej, jeżeli będzie można.

Dan w Rzymie dnia 5 czerwca 1817.

(Podpisano) Herkules Kardynał Gonzalvi.
Kazimierz Haefelin, Biskup Chersoneseński.

A l g i e r.

Piszą ze *Wloch* pod 20 grudnia: „Podług ostatnich wiadomości z *Algieru*, teraz panuje tam nayokropniejsze systemma. Gdy się nowy dey ze skarbami swemi i wszelkiemi środkami obrony do zamku, *Alcazara*, schronił, przybycie swoje zwiastować kazał przez wystrzały z dział, kulami nabijanych.

WILNO DNIA 15 STYCZNIA 1818 ROKU

— Wilno —

W przyszłą niedzielę, to jest dnia 20 t. m. stycznia, dana będzie Maskarada w domu W.W. Müllerów na dochód ubogich pod opieką Wileńskiego Towarzystwa Dobroczynności i zostających; o czym Towarzystwo Szanowną Publiczność zawiadamia.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

Austria.

Wiedeń dnia 4go stycznia. Hrabia Saurau mianowany Ministrem Stanu; oraz Kanclerzem wielkim i Ministrem Spraw wewnętrznych, wykonał dnia 29 z. m. przepisana przysięgę przed Cesarzem Jmcią. Nazajutrz zaś, Hrabia Wallis, jako Prezes Najwyższego Sądu, wykonał także przysięgę.

Włochy

(Z Korres. hambur.) Królowa Hełruryi oczekuje w Lucca dwóch batalionów piechoty hiszpańskiej, które brat Jey Król hiszpański przysłał, dla utrzymania osady w nowych jey państwach.

Pod Pesaro rozbił się turecki okręt, który z Trjestu płynął: miał na pokładzie wiele kosztownych rzeczy, między innymi dla Baszy egiptkiego 6 dzielnych koni. Ze 35 podróżnych dwóch razem z końmi zginęło w falach morskich. Pomieniony Basza chce teraz sprrowadzić rękodzielników w Szwajcaryi do Egiptu.

D. 5 grudnia w pewnej wsi w bliskości Genwi, piorun, za jednym nderzeniem zburzył kościół i zamienił go w odwieczne spustoszone zwaliska. Wieża w wielu się miejscach popękała, dach i sklepienie kościoła przebite, krzyż na wielkim ołtarzu w niezliczone kawałki stłuczony, sam ołtarz marmurowy zgruchotany, posadzka kościelna podruzgotana, ławki spalone, mur między kościołem a zakrystią przelamany, wszelki w niej metal stopiony i zniszczony został, a 22 okien potrzaskane. Szczęściem żaden się człowiek wtedy w kościele nie znajdował.

Szwecya.

Z Sztokolmu dnia 16 grudnia: W adressie Słachty do Króla przydano na wniosek Barona Stael prośbę, aby Monarcha raczył zwrócić uwagę na smutny stan kraju i użyć zaradczych środków. Cołniono atoli ten dodatek, po oświadczeniu Ministra Engeström; iż nie przystoi go umieszczać w adressie podziękowania. Baron Ankersjörd wyhurzył życzenie, aby uchwały Seymowe nie rozciągały się tylko do wyznaczenia pewnych summ pieniężnych, lecz aby jaki pożytek dla kraju przyniosły.

Monarcha podał Stanom Seymowym nowy projekt skarbowy, którego głównym celem jest, aby bank co rok dostarczał znaczną ilość srebrnych pieniędzy, aby ile możności uniknąć powiększenia podatków, i aby wydatki krajowe opędzały się po części z dochodów banku. W końcu roku 1807 było w biegu papierów bankowych za 9.554.952 talarów; do roku zaś 1814 pomnożyły się ich do 80 milionów 984.800 talarów.

Królestwo Saskie.

Wiadomo, iż Stany krajowe dopraszały się o zmniejszenie wojska. Odpowiedziano im, iż to

bydź nie może. Od roku 1811 sam Monarcha ponosił znaczną część wydatków na wojsko. Twierdzenie, iż stotysięczne wojsko ledwo może mieć główny sztabliczniejszy od Saskiego, jest dowodem niewiadomości. Wreszcie pokazuje się dostatecznie z 49 lat panowania Króla naszego, iż nigdy więcej pieniędzy nad potrzebę nie wyciągał.

Niderlandy.

(Z gaz. ryzk. Zusch.) Bruzella, d. 31 grudnia. Luźemburg, który teraz jest twierdzą niemieckiego związku, ma bydź jeszcze więcej wzmocniony, na co stany związku koszt potrzebny złożyć mają.

Haga, d. 5 stycznia, Xiążę Oranii, powróciwszy do wszystkich swych urzędów wojskowych, zezwolił, ażeby hrabia Goltz był utrzymany, jako jeneralny kommissarz wojskowy.

Niemcy

Niepodpada wątpliwosci, iż seym Związku Niemieckiego w Frankforcie zatrudni się w przyszłym miesiącu Konstytucyą reprezentacyjną.

Ogłoszono w Munich Konkordat zawarty między Papieżem i Dworem Bawarskim. Dochody roczne wszystkich 8 Kapituł Bawarskich wynoszą 271.800 Złt. Ryń Wyznaczone tym końcem dobra szacować można przynajmniej 6 milionów talarów złotych.

Oznaczono już granicę między Biskupstwem Bazylejskiem i sąsiedzkimi Francuzkiemi powiatami. W innych zaś miejscach zachodzą jeszcze trudności, zwłaszcza przy dolinach Jura; które do kraju Watlandzkiego przytykają.

Na Seymie związku Niemieckiego w Frankforcie nad Menem, załatwionym bydź ma interes, względem wolności druku w Niemczech, a dawniejsza wiadomość, że tajny Radca Pruski Jordan miał zlecenie porozumieć się w tej mierze z Dworem Wiedeńskim, nie potwierdziła się.

Prusy.

(Z gaz. ryzk. Zusch.) Berlin d. 30 grudnia Mówią, iż jeden z uczonych naszych, otrzymał wezwanie od Króla Hayti, ażeby chciał u niego przyjąć służbę; której obowiązkami będąc urzędzenie szkół, i zwierzchność nad edukacją.

Nie ma zasady pogłoska, że jeden z typografów berlińskich, za przedawanie opisu uroczystości wyprawianych przez studentów w Wartburgu do odpowiedzi został pociągnięty.

Hiszpania

Madryt, dnia 16 grudnia. U nas także ma bydź wprowadzona konskrypcya, i wojsko co rok 17,000 ludzi, wieku lat 15 do 30, dopełniać będzie. Ktoby z dostatniejszych stanów służyć nie chciał, albo nie mógł, obowiązany zapłacić 5,000 fr.

Spólnicy Portiera tak, jak i Lascego, sądzani będą. Gazeta nadworna przez urzędowy artykuł donosi o nawróceniu się i ochrzczeniu żydówki, wdowy, Katarzyny Rodel ze Szczecina. Małżonka Xiążęcia Don Carlos była jey chrzestną matką, a nuncyusz papieżki z gronem prałatów obrząd chrztu odprawiali. Nawrócił ją jeden kapucyn.

2. Ukazem Gubernskiego Litewsko-Wileń. Rządu za Nr. 15.873 d. 25 przeszłego mca 7bra Magistratowi Wileńskiemu nadesłanym przyporuczone: szeby wszelkie towary (i ruchomość) byłego Kupca Wileń. 3 gildy, żyda Rubina Beniaminowicza Hurewicza, przez policją Mieyską Wileń, opisane i taxowane, i pod oney dozorem uprzednio z publiczney licytacji były wyprzedane. Do zaskutecznienia więc tey czynności magistrat z pomiędzy siebie członków wyznaczył, skutkiem jakowego przyporuczenia Inwentarycy i ocenki została dopelniona: wszelkich towarów właściwym nazwaniem *Material Handel* naywiększa część składająca się z artykułów Pharmagi czyli aptekarskich (i do handlu korzenego) które te towary w pałacu J.W. Tyszkiewicza w mieście Wileń na ulicy Niemieckiey, wchodząc do zaułku zwaną jatkowa pomiędzy kramy na lewey stronie w magazynie lokacyą mające: w tymże mieyscu zaczęwszy od dnia 24 mca Januar. 1818 roku oodzieńnie od godziny 3ey z południa aż do ukończenia z publiczney licytacji wyprzedawani będą, lżby przeto zyczących kupienia doszła wiadomość ninieyszą (rzukrotą do gazet Kurye a Litew. podaiemy awizycyą 1818 roku d. 5 Januar w Wileń R G M W. Karol Grunert.

Franciszek Łukomski R M W.

Artykuły wyprzedawac się mające.

21 Oliwy Brabanskiej we fiaskach, 2 luku różnego d6br ordyn., 3 fiaski błękit. ordyn., 4 tytoniu Wokstael. 5 samowar mosięzny, 6 kleiu rybiego czyli karuku, 7 papieru pocztowego, 8 fryby Weyda z korzeni, 9 fernaboku, 10 rebarbarum, 11 aurem pigmentem, 12 Gumma Benzoe, 13 samaryndy, 14 gummi mastyx, 15 Safer, 16 krochmal niebieski, 17 gummi arabicum, 18 gummi sandrak, 19 kwiatu cynamonowego, 20 smażone pomarańcze w cuk., 21 bryzylia granatowej, 22 soli Angielskiej, 23 herbaty zieloney, 24 ditto ditto orayn w pażkach, 25 — 26. ditto ditto w skrzyń, 27 Berliner Bissu, 28 mech holenderski, 29 Kaskarylla, 30 Siemie fin ukoszkoweie, 31 gumma Styraax, 32 china czyli kora żółta, 33 Kordymonu, 34 Gumma dragant, 35 kleiu rybiego, 36 bryzylia tartu czerwona, 37 galgan, 38 badyan, 39 kwiat muszkatołowy, 40 pieprz biały, 41 białwasu, 42 galas, 43 kokuli indycy, 44 galiki muszkatołowe, 45 goździki angielskie, 46 china ordynar., 47, cynamon, 48 berlinerblsu, 49 pieprz angiel., 50 ditto prosty, 51 fiaskowy korzeń, 52, 53 ryżu dobrego, 54, 55 kremotartary, 56 cukier rafinat. 57 aotymonium in krudo, 58 gummi lacy in tabulli, 59 gummi mira, 60 karumai tartu, 61 siemie cytworne, 62 korzeń czaray ciemierzycowy, 63 kwiat iswendowy, 64 opium, 65 sperma ceta, 66 orlean czerwony, 67 sok lukrecyi, 68 radix salep. 69 mucha hiszpańskie, 70 aloes, 71 soli limunatney, 72 saletra czysta, 73 ditto ordyn., 74 kmin niemiecki, 75 musztardi w stoiskach 76 manna kalabryanna, 77 szmelc tygle dia zlotnikow, 78 ditto ditto, 79 borax, 80 arszennik, 81 kilczyber, 82 Senes czyli list alexandryyski, czopkow maleki aptekar., 84 krop braślawski, 85 gumma galbanum, 86 kwiat alchi 87 pieprz dlugi, 88 cukru mofozny, 89 gummi gwaiaak 90 lubri czyli korendam czerwone, 91 cukier saturni, 92 radix columbi, 93 rakowe oczki, 94 smeli czyli berblau, 95 radix senega, 96 kupferwasser sin, 97 trawa czyli herba Zabina, 98 radix bardannik, 99 szya gelb. 100 kwiat makowy, 101 szkopa, 102 cynamon biały, 103 herba skalpiewie pepua, 104 kwycystrów, 105 kwiat sambuzy, 106 gummi arabikum, 107 radix china, 108 terra catechus 109 mydło gre. kie, 110 likopodium, 111 wainsztain, 112 gummi kopai, 113 list pomarańczowy, 114 korkowei, 115 koryudy, 116 gummy amoniaku 117 brsun sztain, 118 feai kolam siemie. 119 liz winka per winka, 120 gumma albanum, 121 sol leubers, 122 kwiat rumienek czyli kanille, 123 ditto rużowy, 124 radix saponaria, 125 agarikum, 126 kwiat rużowy niemiecki, 123 kupfer wasser, 127 kortekes simaruba, 129 radix zerpentaria, 120 smak; 131 indyko, 132 kortekes china, 133 drzewa safafra, 134 ryżu 135 korki malekie aptekarskie, 136 kości paloney, 137 silbergled, 138 miniam, 139 silbergled, 140 potasz, 141 schid gelb, 142 galiki pomarańczowe, 143 umbra, 144 sol, arkanum duplikat, 145 farba angiel., 146 drzewo bakdant tarty, 147 rozynekow wielkich, 148 cytrynowa skórka, 149 krop holenderski, 150 sassa parilia, 151 cykorya palona w pażkach, 152 jeleniego rogu, 153 drzewo sandal czerwony 154 magnezny, 155 korkow krótkich do butelek, 156 ditto dlugich do butelek, 157 pumex; 158 liście laurowe, 159 drzewo kwasysyia, 160 radix ononides, 161 radix fiaskowy, 162 radix gencian, 163 trawa moroszka, 164 skórka pomarańczowa, 165 rumianek prosty, 166 radix lukrecyi, 167 oley rycina, 168 oleiek rozmarynowy, 196 oleiek mientowyryspa, 170 balsam peruński, 157 oleiek lawendowy, 172 oleiek bergamot, 172 olei Zabina, 174 balsam kanadyyski, 175 oley cedrowy, 176 oley menty piperyty. 177 lapis infernalis, 178 kamfory in krudo, 179 — 180 balsam kopai, 181 likwor anodium, 182 radix ciemierzycy, 183 oley tymian 184 oley wiotrioli, 185 oley serpetynowy, 186 scheide wasser, 187 żywe srebro, 188

alkali amoniak, 189 fosfor, 190 waga z 2 szal wielka miedzia, 191 4 wagi male mosięzne, 192 funty do tychże szalow, 193 2 calbanki i 2 szalki, 194 2 szaly z szufladami, 195 różnego szkła psostego do użycia, 196 cytryny solone, 197 kwiat rużowy solony, 198 terpetyn wenecki, 199 kapry i oliwki, 200 siarki in crudo, 201 bryzylia granatowa, 202 kupfer wasser, 203 bryzylia żółta, 204 olei wiotrioli, 205 scheide wasser, 206 butle wielkie różney wielkości, 207 spirytus cernoserwo, 208 oley cernoserwo, 209 oley petra, 210 fernaboku, 211 oleum terpetyna, 212 różnego naczynia drewnian., 213 cynowek mało używanych, 214 sok cytrynowy, 215 sandal in crudo, 216 glosgal, 217 lazurek, 218 sacheri saturny, 219 kowy, 220 radix sakwila.

Oraz przedawac się będą memble, i różne gospodarskie ruchomości. Co zaś względem ilości wyżej wyrażonych artykułów, tak ceny, jako i gatunku, dowiedziec się będzie można na mieyscu licytacji. Dnia 24 Januar. 1818 roku. Oplata za ogół w Bankowych Rossyy Assygn.

2 Rząd Gubernski Litewsko Wileński zaskuteczniając prosbę Jana Znoski Nadwornego Sowieтника, w Imieniu Marcina i Franciszka Znosków, oraz dalszego Rodzenstwa, jako krewnych i naturalnych Sukcessorów Kazimierza Kmieczeuwskiego, urodzonego z oycy Jana Kmieczeuwskiego Kolleskiego Registratora i Anieli z Znosków Kmieczeuwskiej, który przy końcu roku 1811 oddalił się z miasta Wilna niewiadomo dokąd; stosownie do Rezolucyi swojej z 28 ominionego Xbra nastaley; uprasza wszystkich mogących wiedziec o zyciu lub smierci pomienionego Kazimierza Kmieczeuwskiego, aby wiadomosc o nim ninieyszemu Rządowi wprost, lub przez mieyscowe Policyyne władze zakommunikowac raczyli, dla uspokojenia krewnych, i przystapienia do urzadzenia pozostalego tegoz Kmieczeuwskiego majatku i interessów. Dat 1818 roku January 9 dnia.

Wincenty Ławrynowicz Sowieтник.

Sekretarz Kazimierz Nowicki.

Kolleski Sekretarz Jan Majewski.

2 Nizey podpisany, podaje do powszechney wiadomosci, iż oblię, przezemnie, JPanu Janowi Kaczyńskiemu w roku ominionym 1817 augusta 28 dnia na summe czerwonych złt sztuk 498 wydany. Termin opłaty tey summy w roku tymże 1817 Xbra 25 został opisany, na którym to oblięgu są pieczętarami iszym Jan Jarzabkiewicz, 2 gim W. Stefan Sobolewski Porucz. b. Woysk Pol ze zaś takowy oblię, niezrukodaynego zawinienia, lecz z nabycia od tegoz Kaczyńskiego Domu, w mieście Wileń, za Rudnicką bramą, na Końskim Targu, pod Nrzem 1247 polozenie mający, wziął swoje nastanie, a jakowy dom w Roku przeszłym mca 7bra 23 dnia za posesyji jeszcze tegoz Kaczyńskiego, i z przyczyny jegoz przez ogień został spłonionym, z tego powodu, nizey piszący się, tak o rescyssyą prawa nabytego domu, jak oraz o powrót wyżej pomienionego oblięgu, z JP. Janem Kaczyńskim w Ziemstwie Wileńskim rozpoczął już Proces, zeby przeto wspomomionego oblięgu, przelewem nikt nienabywał; wczesnie każdego ostrzega; i ze, dlugi przez tegoz JPana Kaczyńskiego na tabeli do deportaty, przy prawie nabycia w roku przeszłym 1817 augusta 28 dnia podane; a przezemnie przyjęte placic nie będą, ale każdy z jegoz kredytorow do swojego dluznika regres miec powinien, wczesnie przez ninieysze pismo zapowiadam. Grzegorz Erdman Major b. W. Pol. Sędzia Graniczny Ptu Witkomier.

I. Sąd Taxatorsko Exdywizorski w majątności Horawcu w powiecie Borysowskim sytuowanej, skutkiem Remissy Sądu Głggo Mińskiego zgo Departamentu pod dniem 22gim 1817 r. zaszły, taxę oraz exdywizyją majątności Horawca w powiecie Borysowskim, a Gadziwę w powiecie Wileńskim leżących przeznaczającej, agitujący się, uprzednią swą awizacyą przez gazetę Kuryera Litt. wszystkich kredytorów i Pretensorów W. Benedykta Bołtucia b. Pisarza Ziem. powiatu Słuckiego, o terminie powtórnego zjazdu swojego na dzień 16 miesiąca Decembra roku bieżącego naznaczonym, zawiadamiając, niestanność ich pod warunkiem ammissyi zastrzeżt; kiedy jednak tenże sąd ostrzeża, że ciż kredytorowie jedni bardzo w mały liczbie w czasie ude-terminowanym stanność swą osiw odczyli, a oalsi ani sami przez się, ani przez Plenipotentów swoich niejawili się; jakowym powodem sąd na stratę czasu w próżnym oczekiwaniu o Massa kredalna na uszczuplenie funduszu narazemni zostają; kiedy w stosowność do wyrazów Remissy: „Nieczyniąc żadnych zwłok i odkładów, niezwłajając na niestanność lub odstąpienie którejkolwiek stro-ny” Wyraznie czynić zwłokę zaprzeczającej; obok tego i w własnem przekonaniu swojem nieupatrując szczególnych pobudek do odroczenia, polecane sobie dzie-ło znajduje się w obowiązku narychlejszego ukończenia; a z przyczyny samey tylko niestanności kredytorów, po zycisku czasu napróżnym ich przyścia oczekiwaniu; nie-mniej powodem zbliżonej kadencyi Trykrolskiej Akt ju-rydykcyi swojej odroczyć musi; przeto toż sądy swoje odwołać na dzień trzynasty marca roku następującego 1818go każąc, powtórzoną awizacyą do gazety Kuryera Litt. wszystkich kredytorów i pretensorów W. Benedykta Bołtucia ten jeszcze raz ostatni wezwać postanawia. Ażeby zas w takowym terminie 18go Marca 1818, ciż kredytorowie i pretensorowie zostataticzną gotowością sami przez się, lub przez Plenipotentów swoich do Sądu niniejszego stawali; niemniej w stosowność do Remissy Sądu Głggo Mińskiego zgo Departamentu niedoimki Skarbowe ze składek kredytorskich ułatwiać determinując, ażeby każdy z Kredytorów i Pretensorów w proporcya do każdego tysiąca złotych w dopominku niesionego po pięć rubli srebrnych na cel opłacenia poszlin Skarbowi Monarszemu należnych, remanentem na folwarku Gadziwie pod konkurs idącym zaliczających się, wespół z Salaryami Dekretem Remissyynym Sądu Głggo Mińskiego zgo Departamentu dla Sądu i tego Kancellaryi, tudzież Komorników i Woznego przez Sąd niniejszy zadeterminowanymi, pod kwit kancellaryi tegoż Sądu przed wpisaniem aktoatu swojego wniośt i zaliczył; pod nieochybnym rozciągnięciem warunku zakreślenia amissyi, nakazuje. I naostatek ażeby żaden z kredytorów i pretensorów nie-wiedomością w tej mierze składać się nie mógł; przez niniejszą Awizacyą korztem administracyi ułatwić się mając, ostrzeża. Dan 1817 Decembra 22 dnia.

Franciszek Gurski Exdywizor Prezydujący.
Wiktor Jabłoński Podstępok Słucki Exdywizor.
Ignacy Pokleński Kozieł Pisarz Ziem. Ptu Borys. Exd.
Józef Kozaryn Sądu Exdyw. Regent.

I. Wedle Ukazu Jego Imperatorskiej Mości Samowła- dającego cesarza Rosyja etc. etc. etc.

Pozew Edyktałny z powództwa Urodzonego Piotra Zienkowieza byłego Chorążego i Sędziego Granicznego Ptu Oszmiańskiego przed Sąd Taxatorsko Exdywizorski w majątności Równopolu w Proie Oszmiańskim za Remissy Sądu Głggo Litewsko Wileńskiego zgo Departamentu ufundowany, po urodzonych, Michała Hrabu Tyszkiewicza Pułkownika wojsk Pollich i Kawalera, Marcina Waszyńskiego Marszałka Ptu Oszmiańskiego, Macieja Zabłockiego Prezydenta Granicznego Oszmian, Bronię Dederkę byłego Prezydenta Sądu Głggo 1go Departamentu, Joachimowi Butharynowi Marszałkowi Ptu Wolkowskiego, Kazimierzowi i Antonelli Czechowiczom Marszałkom byłym Ptu Oszmiańskiego, Hektorowi Karędze Marszałkowi Ptu Kewaryjskiego, Ambrożemu byłemu Podkom. Ptu Oszmiań- Aloizemu Potocznikowi byłym wojsk Polskich Jankowskim, Samuelowi Wolkowi byłemu Prezydentowi Ziemi Oszmiańskiej, Kazimierzowi Rodkiewiczowi byłemu Sędziemu Grodzkiemu Oszmian, Benedykt i Mechtyla Jasiwiczowny, Teresę Narkiewiczową, Jana Iwaszkiewicz, Marcina Bielakiego, Fortunę z Klimińskich Zienkiewiczową Chorążyną była Ptu Oszmiańskiego, Walentego Jankowskiego Sędziego Granicznego Oszmian, Andrzeja Potockiego Sędziego Granicznego Ptu Wilkomirskiego, Adama Woiniusza, z Xiędza Morastyna Michalskiego Probszcza Szorsowskiego, Andrzeja Zmijowkiego Rotmistrza Ptu Stonińskiego, Antoniego i Izabellę Chądzyńskich Sowietników Tytularnych i Strabczych Ptu Oszmian, Joannie i Dominice Czernikownom, Janowi Remberowiczowi Regentowi Ziemi Stonińskiej, Adamowi Kojackiemu Sędziemu Granicznemu Ptu Oszmian, Antoniemu Gabryślo-

wiczowi Skarbnemu Ptu Oszmiańskiego, Aniela i Bogumi- łę Bogusławskie in post Pobiedzińskim Mikołajowi Lesz- czyńskiemu, Justynowi Jasnkiem Sędziemu Granicznemu Ptu Wileńskiego, Janowi Packiewiczowi Kapitanowi wojsk Rosyjskich, Szymonowi Mietmiewiczowi, Starozakonemu Klacze kupcowi i Obywatelowi Wileńskiemu, Staroza- konnemu Zelikowiczowi w Solach mieszkającemu, orsz dal- szym kredytorom, i pretensorom do konkursu należącym, Po Wincentego Borkiewicza Sędziego byłego Ziemińskiego Ptu Zawileyskiego, Sukcessorem zeszłego Piotra Tecz- łowskiego Biskupa Belieńskiego, Xięcia Karola Radziwił- łę, Władysława Mostowskiego, Julia Grafinią Judycką in post Radziwiłłową Xnę Berdyczewską, Barbarę z Szczy- tow Rudominową Chorążyną była Brasławską, Tadeuszowi Kundziezowi Biskupowi i całej prz świetney Kapitulie Wileńskiej, Ignacego Zawiszę Marszałka byłego Ptu Kow- ińskiego, Jana Zienkowieza Pułkownika wojsk Polskich, Adama Brońca Marszałka dworu Saskiego, Ignacego i Lu- dowikę Chomińskich Szymbelanów dworu Polskiego, Suk- cessorom zeszłego Jerzego Lipnickiego Podstolego Inflan- dzkiego, Adwokata Sądu Głggo Litewsko Wileńskiego zgo Departamentu, Starozakonnego Judela Nowtelowicza Grus- zkę, Starozakonnego Rytowta Berkę mieszkańców Witeb- skich i dalszych wszystkich wierzycielów, Pretensorów, Debitorów, i jako fundusze na satysfakcyą wierzycieli po- święcony utrzymujących. Stosownie do ogólnego ze wszy- stkiemi Obżalowanymi na Sądzie złożyć się mającego ra- chunku, i objaśnienia, z któremi Zastępujący narychlewy u- chodząc sam, iakoż wazskimi Debitorom zminyszając expensa, i skracając proces, o terminie Dekretem zjazd- wym na oczewistą rozprawę naznaczonym awizując; poży- wa w prosbach w skutek Dekretu Sądu Głggo Litewsko Wileńskiego zgo Departamentu na dniu 22gim miesiąca, 7bra 1817 roku zapadłego taxę i exdywizyją Równopolu na- znaczanego, i Dekretu zjazdowego Taxatorsko Exdywizor- skiego w Równopolu na dniu 16gim Xbra 1817 zapadłego i ogłoszonego, z terminem stawania wszystkim Kredytorom Debitorom, i pretensorom w dniu 20gim miesiąca 7bra 1818 roku i złożenia Komportacyi; orsz aktów inkwizycyj, kalku- lacyi, weryfikacyi determinującego, o nakazanie w tymże terminie pod ustną wazskimi pretensyow spełnienia kom- portacyi, i przystąpienia do oczewistego wyroku o detrun- kate nadpłat, tak o konto kapitałów, jako też procentow co do summ realnych, o kassatę pretensyow niesprawiedli- wie pofornowanych, i o extradycyą obligow, do satysfakcyi ogólney widzi byż siebie obowiązany; przeto z wera- żonemi dopiero Obżalowanymi, i w podobnym rodzaju z dal- szymi Debitorami, Kredytorami, i pretensorami okazać się mogącemi: o przyjęcie całkowitey satysfakcyi za ich nale- żności na funduszu pod konkurs oddanym. Co zaś do Ob- żalowanych debitorów i Obżalowanego Borkiewicza Sę- dziego byłego Ziemińskiego Ptu Zawileyskiego iako Kawen- ta, i za dług Houwala byłego Prezydenta Grodzkiego Powiatu Wileńskiego na kamienicy Złotącego oparty od- powiadającego, a rekognicyą summ, za dowodami pisma i rachunkami wyświadczyć mających, o uznanie Obżalowane- go Sędziego Borkiewicza odpowiedzialnym stosownie do Jego opisu. I o lokcyą na tem funduszu, czyli o rozdział proporcjonalny pomiędzy reszłych wierzycielów. Nako- niec o decydowanie tego wszystkiego co przez wynteso- ne i na pierwszym terminie zjazdu Sądu Exdywizorskie- go do Dekretu łączone załoby objęte, i przez sprawę do- wiedzioną zostanie. Salva melioratione tey załoby.

Roku 1818 mes Januar. 12 doja. Wezły niżej pod- pisany zeznać iż takowy pozew w sprawie Piotra Zienko- wicza byłego Chorążego i Sędziego Granicznego Ptu O- szmiańskiego. Po JWW. IMPanow, Michała Hrabu Tysz- kiewicza Pułkownika wojsk Polskich i Kawalera, Marcina Waszyńskiego Marszałka Powiatu Oszmiańskiego Macieja Za- błockiego Prezydenta Sądu Granicznego Ptu Oszmiań- siego, orsz dalszych w załobie wyrażonych Kredytorów, i pretensorów. Po JO. JW. Wincentego Borkiewicza Sę- dziego byłego Ziemińskiego Ptu Zawileyskiego JO Xięcia Ka- rola Radziwiłłę, Sukcessorem zeszłego Piotra Tecz- łowskiego Biskupa Belieńskiego, Władysław Mostowskiego, JO. Julia Grafinią Judycką in post Radziwiłłową, Xnę Ber- dyczewską, Barbarę z Szczytow Rudominową Chorążyną była Brasławską, Tadeuszowi Kundziezowi Biskupowi, i całej przświetney Kapitulie Wileńskiej, Ignacego Zawiszę Marszałka byłego Ptu Kowięńskiego, Janowi Zienko- wiczowi Pułkownikowi wojsk Polskich, Adama Brońca Marszałka dworu Saskiego, Ignacego i Ludwikę Chomiń- skich Szymbelanów dworu Polskiego, Sukcessorem zesz- łego Jerzego Lipnickiego Podstolego Inlandzkiego, Adwo- kata Sądu Głggo Litewsko Wileńskiego zgo Departamen- tu, Starozakonnego Klaczkę kupca i obywatela Wileń- kiego, Starozakonnego Judela Nowtelowicza Gruszkę, i Sta- rozakonnego Rytowta Berkę mieszkańców Wileńskich, i dalszych debitorów do powiększenia massy funduszu nale- żących przed Sąd Taxatorsko Exdywizorski w majątności Równopolu w Pttcie Oszmiańskim ufundowany, i wywiezio- ny do Kuryera Litewsko Wileńskiego dla trzykrotney awi-

zacyi podałem, a tym wszystkim którzy nie są w tej Gubernii zamieszkałi ad valvas przybiłem.

Senawentura Bucewioz W. P. W.

Roku 1818 mca Januar. 12 dnia przed aktami Ziemi u Wileń. stawiając osobliście wożny w górze wyrażonego podanego pozwu relacją zeznał.

Przyjąłem Dominiak Romanowicz Ziemi. Pttu Wileń. Regent.

2. Sąd Taxatorsko Exdywizorski na majątek zeszłego Wileń. Gubernskiego Strabozego Jana Sławińskiego przeznaczony w mieście Wilnie eksystujący, uwiadomia wszystkich do majątku tegoż Sławińskiego i zeszłego Ziemi. Wileń. Pisarza Ignacego Kończy mających pretensye Kredytorow i Pretensorow, iż ten sąd w dniu 17 terażn. miesiąca Januاری całą niniejszą konkursową sprawę weźmie do namowy dla ostatecznego rozpoznania — o czem dla wiadomości ichze awizacyą do gazety Kuryera Litew. podaie — 1818 Januar. 5 dnia.

Jan Ciechanowicki Sędzia Ziemi. Wileń. I rez.

Michał Sawicki Sędzia G. Wileń. Exdywizor.

Karol Mosiewicz Sędzia G. Oszm. Exd.

1. Roku 1817 Xbra 20 dnia. Jako w terminie przez powtórne odroczenie na zjazd za właściwy ukazanym, z liczby urzędników do wyexpedowania aktu taksy i Exdywizyi funduszow W. Tomasz Wieczora Rotmistrza Oszm. przez Remięcie oznaczonych, dwaj podędkowic W. W. Ignacy Bucewioz Pttu Mińskiego i Józef Stecewioz Pttu Borysowskiego do folwarku Głównego Dołhinicz w powiecie Iłumeńskim sytuowanego przybyli, ponieważ dla przyczyny nie zbieżności Urzędnika trzeciego czynności Sądowej swotomu właściwy bez kompletnie eksklować nie mogą zjazd następny stosownie do żądania Debitora W. Rottm. Wieczora na dzień 10 Februrari 1818 roku odroczyli; aby przeto o tym interessowane strony zawiadomieni byli i wskowego terminu pilnować się nieubliżyły, ia niżej pisząca się (iako nad tymż folwarkiem głównym Dołhiniczami z przeznaczenia Sądowego za Administratorkę ustanowiona) niniejszą awizacyą do Gazety Kuryera Litewskiego podaie Datt 1817 Xbra 29 w Dołhiniczach. Antonina z Dresselow Wieczorowa Rottm. Ozm.

1. Niżej podpisany ma zaszczyt uwiadomić Prześwie. tną publiczność: że uniem leczyć wszelkie uszkiotki, które po moiej kuracyi nigdy już na nowo nie powracają; i to sposobem żsdnego bolu niesprawiającym i nie używając żsdnego instrumentu do zerznienia onych, mimo leżnych swirdectw, które posiadają o rzetelnej pomocy, iaką cierpiącym od nagniotek czyniłem, nie biorę prędzey nagrody za moię pracę, iż po odbytem uleczeniu. Polecając się względem Prześwie. tnej Publiczności, donoszę o-raz, że mieszkam w domu Alumackim pod Nr 442 na ulicy Biskupiej położonym. Chcący mnie zaslesć raczy się zainformować u JP. Sokołowskiego mieszkającego w tymże domu, wchodząc w bramę po lewey ręce. Można także zostawić swój adress w domu Pani Joanny Stajningierowej na ulicy Zamkowej pod Nr 198 który miue pewnie dōydzie. Henryk Hoffman.

1. Kocz modny, mało używany, za mierną cenę do przedania. znajduje się w domu Kontryma, na zaułku Bernardyńskim, pod Nr. 136.

Nowe Xiążki

1. W xiegarni Uniwersytetu u Józefa Zawadzkiego znajdują się do sprzedania następane xiążki. 1 Statystyka gubernii litewsko grodzieńskiej przez J. E. Lachnickiego F. D. Kamer Junkra J.

J. M. w Wilnie 1817 u Zawadzkiego in 8v0 mal. kop. 30.

2 Nądzwyczajne skutki zwierzęcego magnetyzmu, doświadczone na osobie pici żeńskiej w Szutgardzie Dzieło Lekarza Nick, nieco skrócone w tłumaczeniu. w Warszawie u N. Gläcksterga 1818.

3. Niżej podpisany mając chęć wyprzedawać cały swój zapas wina, mającego w różnych i najlepszych gatunkach na Niemieckiej ulicy w domu W Aptekarza Welka, uwiadomia przez gazetę Kuryera Lit. publiczność, iżby każdy życzący nabydź uielką lub małą partya, oraz kto zechce butelkami, raczy się udać do tego domu i przekonować się o trunkach, jakie są w najlepszym gatunku. Ceny na onych wystawię jako niżej, taniej trzema procentami jak skupiono na miejscu.

Drugiey gildy kupiec E. E. Gersoni.

Wina fran. Garniec	-	-	-	złl. 8.
Muszkatelu ditto	-	-	-	15. gr. 10.
Bordeaux ditto	-	-	-	7.
Pontaku ditto	-	-	-	9.
Szatomargo ditto	-	-	-	16.
Szatolafit ditto	-	-	-	20.
Malaga N. 1 ditto	-	-	-	15.
dito Stary ditto	-	-	-	20.
Madera ditto	-	-	-	18.
Drey Madera ditto	-	-	-	22.
Franc. stary ditto	-	-	-	15. 10.
dito ditto ditto	-	-	-	20.
Reńskiego ditto	-	-	-	32.
Grawius ditto	-	-	-	12.

(i dalsze gatunki)

2. W. Aniela Szczedrowska Sowiernikowa Izby Skarbowey Litt. Wileń. przez Dokument 1817 września 17 dnia zawarty, i przez intromissya tegoż roku i miesiąca dnia 19 sporządzoną, a 20 Eorundem w Ratuszu miasta powiatowego Rosień zeznaną, dom w mieście Rosieniach nad rzeczką Wilkupiem zabudowany, ze stajnią, i z całym placem, niżej podpisanemu wiecznością wyprzedala, i w possessya oddala, zareczając, że żadnych ani Skarbowych, ani mieyskich zaległościow, ani też partykularnych długow własnych, ani za kaucyami na tym domie opartych nie ma. Na pewnośc całą umówioną summę do dnia 25 Kwietnia 1818 roku u niżej podpisanego zostawila. Ze zaś w tym terminie cała summa opłaconą zostanie: przeto, iżby każdy (jeżeli by kto miał) z pretensyami i dowodami rzecz usprawiedliwiającemi wcześniej się zgłaszał, mam honor upraszać: po opłacie zaś summy, to jest, po ominionym terminie, niżej podpisany niebędzie w obowiązku za przemilczaną pretensya odpowiadać. Takową awizacyą sam aktor podpisuję w Rosieniach 1818 stycznia 4 dnia. Vice-Marszałek Powiatu Szawelskiego Onufry Lutkiewicz.

1. W magazynie na ion Pana J. H. Zięgła, w Rydze, dostać można, za umiarowaną cenę, jak wiadomo najlepszych zagranicznych nasion warzywnych, kwiatowych, polnych i leśnych, o których wydrukowana wiadomość z wyszczególnieniem ceny gratis się rozdaje.

Wilno dnia 15 stycznia 1818 Roku.

OGŁOSZENIE.

3. Rząd Gubernski Litewsko Wileński ogłasza powtórnie: iż Zascianek Iwaszkowszczyzna leżący w Zawileyskim powiecie z jedną włoką gruntu, i 64 Prętami, z Brzozowym lasem, 3 morgi, i 84 pręty, zawierającym, wydzielony Exdywizorskim Sądem z majątku obywatela Morykoniego Seranczan, za dług jego, dla Klasztoru Wileńskiego Siostr Miłosierdzia, naznacza się do przedazy na wieczność przez licytacyą, ażeby przeto życzący nabydź takow: zascianek chcieli jawić się do Wileńskiej Skarbowey Izby z pewnemi Ewikcyami, lub z gotowemi pieniędzmi; na termina; pierwszy 6, drugi 9, i trzeci ostateczny 12 dnia przyszłego mca Apryla terażniejszego — Roku 1818 Januaryi 5 dnia.

Sowietnik Wincenty Ławrynowicz.

Sekretarz Kazimierz Nowicki,

Koleski Sekretarz Jan Majewski.

3. Miński gubernialny Rząd ogłasza: iż otrzymawszy żądanie wileńskiego Kommissoryackiego Depo, względem dostarczenia potrzebnych artykułów żywności i materiałów, do Bobruyskiego wojennego lazaretu, naznaczył licytacyą, która będzie odbywać się w tutejszój Skarbowey Izbie 14, 16 i 18 dnia miesiąca februaryi następującego 1818 roku; ktoby życzył dostawić takowe potrzeby do wspomnianego lazaretu, ma się znajdować na naznaczone terminy licytacyi, w teyże Skarbowey Izbie, z pewnemi ewikcyami. Dnia 17 Decembra 1817 roku.

Sowietnik Czohłokow.

Sekretarz Arcimowicz.

3 Rząd Guberski Litewsko Wileński zaskuteczniejąc komunikacyą Rządu Imperatorskiego za jemnego Banku, pod dnem 20 7bra w roku przeszłym 1817, otrzymaną, podaje do powszechney wiadomości, że majątek JW, Hrabiego Stanisława Manuczego sytuowany w powiecie Braławskim, ze wsiami i zasciankami, zawierający w ogule 875 dusz męskich, za pożyczoną z tego Banku summę oddany w zakład, z racyi nieopłacenia należnego procentu, naznacza się do publiczney przedazy, w terminach: 5, 10, i 29 Apryla roku niniejszego; przeto życzący nabyć takowy majątek zechcą dla licytacyi jawić się do niniejszego Rządu z pewnemi ewikcyami, lub gotowemi pieniędzmi. — Roku 1818 Januaryi 8 dnia. Wilno.

Wincenty Ławrynowicz Sowietnik.

Sekretarz Kazimierz Nowicki.

Koleski Sekretarz Jan Majewski.

3. Excerpt oświadczenia z Protokołu Potoczney Sądowej Ziemskiej Pttu Bobruyskiego w dacie niżej wyrażoney zanesionego, et corundem dwódnastego pierszego pod pieczęcią urzędową Ziemską tegoż Pttu stronie potrzebującej wydać się.

Roku tysiąc ośmset siedmnastego mca decembra dziesiątego dnia, Przed aktami Jego Imperatorskiej Mości Ziemiemi Powiatu Bobruyskiego stanawszy osobiście niżej podpisany następnie oświadczenie do wpisania podał. Oświadczenie WWJPanów Kaspra Sędzięgo niegdys Grodzkiego Pttu Rzeczyckiego, Władysława Chorążego b Ptu Bobr, braci rodzonych Pruszanowskich podaie się do aktow publicznych w rzeczy ponizey wyjaśnionej z następnego powodu. Ogół majątku zesztých już z tego świata

gWW. Michała i Wiktorji z Wołkow Lewonowiczow Pruszanowskich Marszałkow niegdys Pttu Rzeczy: oświadczaających się rodziców dokumentem wieczyto dzielczym w roku tysiąc siedmset dziewięćdziesiąt szóstym septembra dwódnastego dnia sporządzonym, między trzech synow Kaspra, Władysława i Stanisława Pruszanowskich przeznaczony, i na schedzie Stanisławowskiej summa dwadzieścia tysięcy złt. polt. iako własność samey zesztley Pruszanowskiej oraz possessya dożywotnia oprócz połowy folwarku Królewskiego Słobody natychmiast Stanisławowi do władania postąpioney dla obóyga rodzicow zawarowana została, w takim były stanie interessa Pruszanowskich Marszałkow, do roku tysiąc ośmset dwódnastego, w którym przerwane życie oyców oświadczaających się przestano dożywocie całej tey schedy do samojedney ich matki JW, Wiktorji Pruszanowskiej, a gdy nie długo potem żyjący Stanisław Pruszanowski Brat oświadczaających się zostawiwszy nieletniego syna w następstwie swojej części, po zaciągnienu na oną u wielu osób dość znaczny kredyt uszedł z świata, matka oświadczaających się Marszałkowa Pruszanowska całej tey schedy, iak się wyżej rzekło, dożywotnia i summowna possessorka do roku terażniejszego tysiąc ośmset siedmnastego mca Nowembra oną władała, w przeciżgu iakowym utrzymując stosownie do wieku i stanu małoletniego swojego wnuka, atżkolwiek przez wrodzoną ku niemu przychytność, oparte na schedzie tego ciężary, nie z samych tylko dochodow połowy folwarku Słobodzkiego, ale z ogólnych całej tey majątności intrat, iak świadczy registr interesow zesztley Stanisława Pruszanowskiego w znaczney części umniejszyć starała się. Lecz stan włościacz przez wojenne okoliczności i ubyłą ludność zupełnie zruynowany opłata zaległych na własci kilkuletnich podatkow Monarszych a nadewszystko przerwane tey życie niedozwoliły dokonać dobroczynnych dla wnuka swego zamiarów, wypadło więc dzisiaj z kolei oświadczaającym się iako naturalnym nieletniego synowca swego opiekunom przystąpić czynnie do zajęcia się interessami tego, w skutek czego postanowili przez niniejsze oświadczenie wezwac wszystkich WW: kredytorow mających prawne obligi, karty lub inskrypcye do miasta Powiatowego Bobruyska na dzień pierwszy lutego tysiąc ośmset ośmnastego roku w celu objaśnienia się o ogólney massie interessow w zamiarze ułożenia się z każdym respective o domierzenie przużwontey satysfakcyi. U tego oświadczenia podpis w Protokole takowy, proszony do zanesienia podpisu Bonifacy Duszczyński.

Zgodno z Protokulem Józef Macewicz Regent Ziem. Pttu Bobr.

3. Roku tysiąc ośmset siedmnastego miesiąca decembra ośmnastego dnia.

Przed aktami Grodzkimi powiatu Kowieńskiego stawiając obecnie niżej podpisany czynił oświadczenie w imieniu własnym przeciwko WWJPanom Kazimierzowi Porucznikowi woysk Rossyyskich i Kawalerowi, Tadeuszowi Chorążemu woysk Rossyyskich braciom rodzonym Dymaszom w rzeczy następney. Obżallli w roku idącym in oktobri przybywszy do Zallgò w okolicy Sakowiczach w paraffi Jeźnińskiej w powiecie Kowieńskim mieszkającego dla układu sched majątku po zesztých z tego świata rodzicach pozostałego gáy w ciągu bawienia się swojego, rzecz z Zall. przy pośrednictwie użytych przyjaciol o wyrażony spadek na uprzednio zawartych punktach ugodliwych zakoncludowali, a w kolei dla wydania i przyznania prawa i przynim dla przyjęcia awanso od Zallgo zadeterminowanego jechać do miasta Sądowego Kowna postanowili w tym czasie Zallcy niemających własnych koni uprosił pożyczki onych u siomsiada swojego JP. Tadeusza Downarowicza i tak do bryczki należycie okutej i oporzadzonej w wartości rubli srebsnych pięćdziesiąt nadstarczywszy uprząż z rzemienia w waloru rubli srebrnych trzydzieścia pożyczzone dwie klacze i konia w ocenieniu rubli srebrnych sto toż w ostatku człowieka opatrzonego dostatecznie w odzieniu i w dywan do zakrycia pod siedzenie Obżallch dostarczył i sam Zallcy z Obżallmi w roku tymże Nowembra trzeciego dnia do Kowna przybył gdzie w Kancelaryi Grodzkiej Kowieńskiej zaliczywszy Obżalltym Kazi-

mierzowi rubli srebrnych pięćdziesiąt w gotowiznie na restancją w skutek ugody obligi trzy idque, jeden na rubli srebrnych sto dziewięćdziesiąt, drugi na rubli srebr. pięćdziesiąt cztery i trzeci na rubli pięćdziesiąt z terminami do opłacenia opisanemi wydał. Toż Tadeuszowi rubli srebrnych sto, w gotowiznie zaliczywszy na restancją oblig na rubli srebrnych dwieście z terminem do trzech lat na opłacenie zamierzonym wydał. A od Obżalłych obu braci Dymiszow prawo wieczysto rzeczne kwietacyne pod tąż datą wydane i w teyż Kancelaryi Grodzkiej przyznane na imie swie przyjął, poskończonym wyrażonym dziele Obżaltni bracia Dymiszowie tegoż samego dnia przedsięwzięjąc wyjazd swój z Kowna do Wilna uprosili Zallgo o pokrywkę wyrażonego w górze ekwipażu do pierwszey z Kowna pocztowej stacyi Rumszyszek przyrzekając naysolennie w obecności wielu osób w Kownie znajdujących się z wyrażoney stacyi do domu Zallgo powrócić. Na jakowe braterskie obligacye dopełniwszy Zallcy skutek, przecież wraimney satysfakcyi mimo ciągłe dotąd doczekiwanie od Obżalłych nieuzysknie a między tym o użycie onego ekwipażu z czelkiem przez Obżalłych w dalsze mieysca bez nadziei nawet powrotu odbiera wiadomość. Jakożny postepok Obżalłych gdy oznacza dla Zallgo niemilosierzną uciążliwość i podstępnie dokonywającą się krzywdę na ogół do sześciuset rubli srebrnych wynoszącą, a która nie na innym iak tylko na wydanych inskrypcyach Obżalch od Zallgo funduszu opierać się może dla tego zatym wczelnie Zallcy czyni o powyższą krzywdę zaskarżenie a razem iaby specyfikowanych inskrypcyow Obżaltnym Dymiszom wydanych iako do pokwietowania za wyrażoną krzywdę a zatym do zwrotu nie zaś do uzysku summ należnych, nikt nadawać waloru niezdeteminował się a tym bardziey wlcwki nabywać nieośmielał się solenne w tym względzie Zallcy przed aktami własnego Powiatu czyni przed publicznością oświadczenie, które jako aktor własną podpisuję się ręką Józef Dymisz Choraży woysk Polskich — Którén Excerpt pod Urzędową Grodzką powiatu Kowieńskiego pieczęcią jest/wydan.

Zgodno z Protokulem świadczę Alexander Korgowd
Regent Grodzki Kowieński.

3. Excerpt oświadczenia z protokulu potoczney Sądru Ziemskiego powiatu Bobruyskiego w dacie niżej wyrażoney zapisanego Eor. pod pieczęcią Urzędową Ziem. dka tegoż powiatu stronie potrzebujący wydany.

Roku tysiąc osmset siedmnastego mieścaca Decembra czterastego dnia. Przed Aktami JEHO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemskiego powiatu Bobruyskiego atnuwszy osobicie niżej podpisany, w następującej rzeczy solennie protestuje się JW. Prokurator Maszy interesow Radziwiłłowskich i orderow Kawaler Chodźko, z rzeczy tychże interesow rasczyt mie loco pergensse Executio nis obestać pozwem, z tytułem wspólnie jakoby posiadającego majątek z bratem moim W. Antonim Woyzbunem, którego jako Debitora zapewne niewiogi także ominąć Bydź może że brat moy Antoni Woyzbun zasiegał kredytu w klasie Radziwiłłowskiej, bydź może także, że (jesli iest dłużnym) wydał na to obligi. Również że się jeszcze nie uiscił, i to bydź może, ale mojego podpisu za w żadnych dokumentach pod rozbiór Komisyyi Nayswyższym Ukazem przeznaczoney nie ma, nie obojętną ale nayspewnieyszą jest rzeczą; dla czegoż JW Prokurator do odpowiedzi mate powolał? gdyż w żadnym stosunku ani tytułu wspólności majątku, ani też interesow Domu naszego nie dotykał, jesli dla tego że W. Antoni Woyzbun jest bratem moim, na to niepodpisawszy z bratem moim wspólnie Dokumentu, ani też nayspewniejszego zapisu z Komisyyą stosunek mający z bratem moim nigdzie nieuczyniwszy naprzód z rozdziału pierwszego artykułem osmnastym i siódmego Art. dwudziestym piątym JW Prokuratorowi Maszy interesow Radziwiłłowskiej i Kawalerowi Chodźkowi odpowiadam; owszem na przypadki podobne, jesliby kto takoz interesow familii mojej nieswiadomy za pretensye do brata mojego W. Antoniego Woyzbuna maie do odpowiedzi pociągał, solennem oświadczeniem na Urzędzie powiatu Sluckiego jeszcze w roku tysiąc osmset pięćdziesiątym meca Xbra dziesiątego dnia przezemnie zapisionem, a wyświeceniem wszelkich domu naszego interesow i ostateczney ukochanych rodziców naszych woli rozporządzenia, powszechność ostrzeżeń. Nie prawnie i nieslusznie naostatek do odpowiedzi przed Komisyyą od JW Prokuratora i Kawalera wezwany będąc, tylko co po długiey słabości zdrowia mojego z smiertelney prawie powstawszy łózka, nie mogąc w tak daleką puscic się drogę, tu na mieyscu uroczy-

ście oświadczam, że ponieważ z bratem moim W. Antonim Woyzbunem żadnego wspólnie w powiecie Bobruyskim nieposiadam nieruchomego majątku, czego iedne przyznane inne na Urzędzie tegoż powiatu aktykowane, rodziców naszych względem nas braci dokumenta, trazakta, i postanowienia, nieconfionem i niezbitem są świadectwem; na fundamentie przeto tak mojej niewinności, wyzey powiedzianego na urzędzie powiatu Sluckiego ostrzeżenia, iż wspólnego nieruchomego majątku w powiecie Bobruyskim z bratem moim nieposiadam, lecz również po prawem za intromitowaniem się w tysiąc osmset czterdnastym roku meca Apryla dwódziestego pierwszego dnia folwerkow Ossowa i Wolczyms będąc Dziedzicem, że majątku mojego dla powiedzianych okoliczności jako do odpowiedzi, za dług brata mojego W. Antoniego Woyzbuna Komisyyi nie uległego, nieslusznie, przez niewiadomość stosunku interesow domu naszego tylko pociągnionego, bronieć przy muszonym będąc, przed powszechnością naysolennie oświadczam się. U tego oświadczenia podpis w protokule takowy Maciey Woyzbun Kapitan Woysk Polskich

Zgodno z Protokulem potoczny Józef Macewicz
Regent Z. Ptu Bobruyskiego.

3 Excerpt oświadczenia z Protokulu Potoczney Ziem. Ptu Wileń. w dacie niżej wyrażoney się zapisanego et corundem pod pieczęcią Ziem. Ptu Wileń. iest/wydan.

Roku tysiąc osmset osmnastego meca Januaryi drugiego dnia.

Przed aktami Ziem. Ptu Wileń. stawiając osobicie Star. Hirsz Meierowicz Witkind obyw. Wileń oświadczenie wpisac do Protokulu podał następnie pisane: oświadczenie imieniem Star. Hirszy Meierowicza Witkinda obyw. Wileń Plenipotencia zony onego Legi Witkindowey w rzeczy następnie oświadczaicy się na mocy Plenipotencyi od zony swey Legi Hirszowey Witkindowey sobie służącej na należące do niej w mieście Wilnie na szklanej ulicy pod Nm dwieście piętnastym i dwieście dwudziestym siódmym dwie schedy domow które ocenione zostały wedle świadectwa Sądu Gł. Litt. Wileń. separt drugiego w roku tysiąc osmset szesnastym meca dwudziestego drugiego za Nm tysiąc dwieście drugim sumę pięćdziesiąt pięć tysięcy dziewięćset trzydziesti rubli i kop dziewięćdziesiąt pięć oddał one Wileńskiemu Kupcowi i obyw. Hilerowi Aronowiczowi Markiewiczowi dla przedstawienia do różnych handlow i podradow w ewikcyą na rok ieden od dnia dwudziestego piątego Junii tysiąc osmset szesnastego do tegoż dnia tysiąc osmset siedmnastego roku a pomieniony Hiler Markiewicz dokumentem wyścig osmset czterdnastego meca dwudziestego piątego datm tegoż dnia w magistracie Wileń przyznany zobowiązał się tak w kaucyą po upłynionym roku iednego swobodną i wolną od pretensyow darżak oświadczaicycego bez żadney mitręgi dostawic, a gdy takowy termin dnia dwudziestego piątego junii tysiąc osmset siedmnastego roku iuz dawno minął a Obżal. Markiewicz takowey kaucyji Dellwi dotąd niedostawil, przeto Delltor w imieniu własnym i zony swoiey iako aktorki nimeysze zapisując oświadczenie przez które ogłasza i zapowiada iż daney w roku tysiąc osmset szesnastym junii dwudziestego piątego dnia w Magistracie Wileń przyznaney na dwie schedy w domach w mieście Wilnie na szklanej ulicy pod Nrami dwieście piętnastym i dwieście dwudziestym siódmym położony do Legi Hirszowey Witkindowey należne za Hilera Aronowicza Markiewiczza Kupca i obyw. Wileń kaucyji) rzeka się, oną cofa, a ztąd zastręga iżby nikt z tymże Markiewiczem na pewność powyższey kaucyji w żadne podrady lub handle nie wchodził ewikcyą nieopierał albowiem takowa kaucyja już ustaje waloru żadnego nieć niepowinna. Jakowe oświadczenie w akta publiczne ingrosując umieścić do Gazet Kuryera Lit Submituję się. U tego oświadczenia podpis w protokule taki Hirsz Meierowicz Witkind.

Correctum Józef Towiański Ziem. Ptu Wileń. Regent.

3 Przeczytawszy doniesienie przy Kuryerze przesyłnym dołączone, iż przybyli do miasta ogroduicy z niemiec, mający do sprzedania rozmaitych gatunkow kwiaty cebulkowey, jako też rozmaite drzewa owocowe, z doświadczenia, wiadkiem ostrzedz Amatorow, iż każdorocznie prawie byłem nawiedzany przez Bamberczykow, Wirtemberczykow, i innych Niemteckich ogrodnikow, na kupienie od ich drzewek wiele pieniędzy zmarnotrąwilem, bo drzewka hodowane osto i więcey mil w Niemczech, żadoc przeyć w naszym klimacie północnym nie mogą, a lubo zdrowy jeszcze maja powierzchownosc, lecz jest to skutkiem naglego ich pedzenia na nadzwyczajnie ugnojoney ziemi, zasadzone więc do gruntu zwyczajnego, zniszczyć muszą. Cebulki równie nie zdadne, bo komuz niewiadomo, że w drodze, więcey dwudziestu stopni mrozu już doświadczyły, zasadzone zaś ani rozkrzewić się ani rozkwitnąć nie mogą.

3 Alexander Pierwszy Imperator Samowładzący całą Rosyą. etc. etc. etc.

Urodzonym Kleofydzie Hołyńskiej Półkownikównie wojsk Polskich i jej opiekunom Michałowi Hołyńskiemu Marzałkowi Guberskiemu Mohilewskiemu Kawalerowi orderu s. Anny, Stanisławowi Ciechanowickiemu Ex Marszałkowi Ptu Czausowskiego Tadeuszowi Czudowskiemu Ex Marszałkowi Ptu Czerykowskiego, Maurycemu Gordzińskowskiemu Ex Podkomorzemu Ptu Mohilewskiego, Ignacemu, Janowi, Franciszkowi, Antoniemu, Piusowi Zienkiewiczom i opiekunom ich asystującym, Maryannie Horbaczevskiej Sowieckowej Nadwornej, Agacie Poniatowskiej Czesznicowej Wtwa Mściławskiego, Maryannie Sulistrowskiej Wojskiej Oszmiańskiej, Ludwice z Czyżewskich matce, Janowi synowi Chorążemu Ptu Czausowskiego Mężyńskiemu i dalszemu potomstwu zeszłego Faustyna Mężyńskiego i opiekunom ich Janowi Sakowiczowi Koleśkiemu Assesorowi Ignacemu Horbackiemu Ex Podkomorzemu Ptu Czer. jenerał Majora Grzegorza Chorwota następcem Wincentemu Kostrowskiemu, Józefie z Sabańskich Leskiewiczowej, Justynowi Narbutowskiemu Pułk. wojsk Polich i Ex pisarzowi Głó Litto Sąd. tudzież cudzoziemcom Danilowi i Janowi Maurym Pienkowemu brakarzowi, Chrystianowi Bernerowi, Chrystianowi Dydrzychowi Groszofowi kupcowi tej gieldy, Augustowi Frydrychowi Fon Numerowskiemu, Majorowi wojsk Rosyjskich, Janowi Berzyngowskiemu, Ludwikowi Fon Krube Ryżkiemu Ptmu Fiskalowi, Starozakonnym Abramowi Izraelowiczowi, Alexandrowi Meierowiczowi, Starozakonnej żydówce szkolowskiej Rywce Notkowej, jej kredytorom, wszystkim jenerałnie kredytorom zeszłego Antoniego Sabańskiego ojca i pretensorom po Józefie Sabańskim majorze wojsk Ross. utwidomogdzie znajdującym się, pretensyawe ściągającym a Janowi Nepomucenowi Sabańskiemu Rottm Kawalerowi Nar. Poll. Orderu s. Stanisława Kawalerowi Sukcesorowi do wspólnego działania i zastępcy. Ze wszystkich w ogóle dóbr WW. leżących ruchomych i nieruchomych gdziekolwiek będących pozw przed Sąd Głny Mohilewski 2 Departamentu na przyszłe febr. zasedzenie w roku 1818m być mające za wywiezieniem terminu niniejszej žalobie na każde zwołanie akteratu jako w sprawie rokiem zawitym sędzić się mającej z instancji urodzonej Franciszki z Surynow Sabańskiej Stolnikowej Mściław. i Assesorowej Koleśkiej która wszystkich Obłch. WW. jako pretensorow konwikcyjami obarczających i spokojność Zalczy mieszających, Obłgę zaś syna Sabańskiego do następstwa i rekonicyi, oraz do złożenia wszelkich dowodów na rzecz Złocy służących pozwa mieniąc i odwołując się we wszystkich do praw wieczystych zręcznych i dziełczych zapisów praw zastawnych i dożywotnich i dalszych dowodów na Sądzie pokładanych i na sprawie złożyć się mających, przywieczystym zastawnym i dożywotnim dzierżeniu Zalcę Dółkę gruntujących mianowicie do wieczysto zrzeczonego prelewnego zapisu od zeszłego Josa Suryna Pisarza Ziem. Mściław. ojca Złocy na Mścił Kottow i Berezujszki Złocy wydanych prawa wieczystego na Mścił Biel od zeszłego Tadeusza Hayki Sędziego Ziem. Mściławsk. brata siolecznego Złocy danego, dziełczych z siostrami zapisów sędę Złocy Dółki wykazujących i w szczególności dobrze Jelenia, Zaprudzie i Sieliszczu w Pacie Klimowickim, a Lubawicze w Mściławskim Ptoch leżące, i plac w mieście Mściławiu z domami odkrywających zastawnego i dożywotniego prawa od zeszłego Antoniego Sabańskiego Złocy wydanych, za onych i zaszłych Intrumisziow i w skutek onych ciągła posiadają Dółki dowodzących, które dobra chociaż zeszły mąż Złocy powybywał, a drugie nabył, jednak Złocy Dółki i w tych nabytych dobrach jako z własnego funduszu złożonych dziedzictwa i sumowatego oraz dożywotniego zabezpieczoną z mocy praw i dowodów nie tracić niepowinna, szuka więc zastrzeżenia własności od Obłch kredytorow i pretensorow za rozmaitemi rejestrami stosownie do obcy własney usposobionemi Inszyppoyami bezpiecznie kartowemi bez rekonicyi dłużnika dziś zostającami kondycjonalnie i w datkach rozmaitych z przypisywaniem nad miarę procentow od syna Złocy się Józefa Sabańskiego majora wojsk Ross. Obłgym wydawanych w dawności Ziem. zaległych a przez to nieważnych, za którymi niestuszne swe pretensy nawet z poddałości Ziem. prawem zakazanej formuje się w drugą spokojność Złocy Dółki nastąpienie zakłócić usiłując bez urealizowania pismem dowodami u przysięgawych następnym długow na dobrach pozostłym Antonim Sabańskim pozostałych pozyskanie rozciągnąć, które z mocy dowodów Złocy w połowie są pewne a na ostatnich summa i dożywocie ubezpieczone za Intrumisjami zaszlemi dzierżawami exekwując się, gdy z tych dowodów przez rezolucyą Moh. Głó Sąd. 2go Departamentu na dniu 8m maja 6 roku zeszła wade prawa rok zawity i zbieg na ostateczną rozprawę pod amisyą naznaczony zatym w porządku udowodnienia wszelkiej leżące, sumowney i ruchomey własności Złocy Dółki idąc na obronę własną prosi nadewszystko: zatwierdzenia wszystkich Złocy dowodow, a z mocy onych zachowania przy dziedziczeny za-

stawney i dożywotniey posesyji Złocy od następnym przystawow uwolnienia, i zostawienia oddzielnie nietykalną na zawsze bliższości do dowodu i odwołu Złocy użycia, yretensyow wszelkich WW. w gurze pomienionych jako niestuszych, bezpiecznie, kartowych, nierękożymnych, rejestrowych, i rachunkowych darownych w dawności Ziem. zaległych pokosowania i wiecanego milczenia przeznaczenia Obłgu Janowi Nepomucenowi Sabańskiemu jako wszystkie dokumenta u siebie mającemu pod obowiązkiem przysięgi złożyć i zkompartować, co dla Złocy wspierającym będzie dowodem nakazania Expendow prawnych zwrotu Złocy Dółki, sędzenia oraz tego wszystkiego co czasu prawa dowiedziono będzie Złocy Dółki Ołtych WW. z wolnością poprawy niniejszej žaloby oto pozwa. Pisan roku 1817 mca Xbra 8go dnia.

Roku 1817 mca Decembra 20 dnia woźny niżej wyrażony świadczy, iż takowego pozwu kopią zgodno z autentyką w sprawie z instancji WIP Franciszki z Surynow Sabańskiej Stolnikowej Mściławskiej i Assesorowej Koleśkiej do Redakcyi Kuryera Litewskiego, dla awizacyi w nim trykrotny przez pocztę podał.

Piotr Pietkiewicz Woźny Ziem. Podkomor. Ptu Mohylew.

3. *Excerpt oświadczenia z protokołu potocznego Ziemskiego Ptu Wileń. w dacie poniżej wyrażającej się zapisanego et eoi undem pod pieczęcią Ziem. Wileń stronie potrzebującej jest wydane*

Roku tysiąc osmset siedmiastego mca Decembra trzynastego dnia.

Przed Aktami Ziemskimi Ptu Wileńskiego stawiając osobiscie Jpan Józef Kiewlicz oświadczenie poniżej wpisać do protokołu podał którego wyrazy następują: Starozakonni Markiel Jcyk, Matys bracia Hirszow, czowie małemi nazwani mieszkańcy Puszolaty w imieniu własnym i dalszych braci swoich czynią oświadczenie w rzeczy takiej. Zeszły Hirsz Markowicz mąż. Ociec oświadczaćcych mieszkańców puszolaty znamy całej powszechności w Pttcie Upittm całej życie do lat szędziwych handlem znacznym howiąc się przyszedł do znaczney sytuacji. Wie publiczność, że nigdy niepotrzebował kredytu, owszem mając znaczne pieniądze z własnego zbroiu różnym na obłgi pożyczal i kredytował, przed cztermi laty pierwicy skotatany wiekiem przestał handle prowadzić, z nikim niemiał interesow handlowych. Zyl tylko z samych procentow od sum na kredytach będących nie bez wiedzy oświadczaćcych się nieczynil. Zyc przestał w rnkku terażnieyszym w jesieni nie zostawiać ani szelaga dlugu, każdy tę pewność znaydystyngowańszych osób w tym powiecie zaświadczy; teraz wszakże dale się styszeć z ustniami od niektórych żydow, że niby taki obłg pod imi niem ojca oświadczaćcych się miał się utworzyć, iakowiy iesliby się i istotnie okazał. To nayspewniey byłby adoptowanym, przeto pogłoska rzęczona rodzi w oświadczaćcych się obawę. Aby z tych osób projekt niebrał skutku, oraz i adoptowane obłgi czyteż inne pisma pod imieniem ojca oświadczaćcych się. Jakich żadnych nie wydawał nie zostawil, niemialy u nikogo znaczenia i wiary przez te oświadczenie publiczność zawiadamiają. U tego oświadczenia podpis w protokule następnym, w imieniu akterow iako proszony podpisuje. Józef Kiewlicz.

Correctum Józef Towiański Ziem. Ptu Wileń. Rejent.

3. Roku 1817 mca Nowembra 20 dnia. Sąd Graniczny Appellacyjny Ptu Wileńskiego po odbytych Elekcyl na obradach Sejmikowych stosownie do Narwższych o rozgraniczeniu ustaw wykonawczy przysięgę, przystąpił do pełnienia obowiązków urzędu swojego, a niemając lokalnego mieszkańca dla zafundowania jurysdykcyi Sądow swoich przentosił się do domu Jmć Pana Zeidlera na Rudnickiej ulicy położonego, i o takowym przedstawieniu się, jak również o rozpozęciu ciągłego Sądownictwa, interesowane osoby przez Gazetę Kuryera Litt. zawiadamia.

Przyzdynt Sąd. Gran. Appel. Hipolit Wolk.
Sekretarz Wincenty Dauksza.

3. W Gubernii Młńskiej, w Ptoie Bobrujskim zawiaduje się Schemata sędzona dla JW. Potockich, po WW. Swidach przez Dekret Exdywizorski. Wieś Sieloch stypencya folwarku Krasne, zawierająca dymow ciągłych 3 duszpici męzkiej 8 żeńskiej 4 grunta z sadzibami wlok 5 morgow 3 prętów 15t boru w ożęci na budowie sędanego morgow 8; Pustka s. po włościaninie, Ktoży życzył takową schemę nabyć na dziedzictwo ma się udać do W. Zofładzia Adwokata subtelow Młńskich mieszkającego w Młńsku na ulicy Koydauowskiej.

2. Excerpt oświadczenia z Protokołu Potoczego Sądu Gł. Litewsko Wileńskiego drugiego Departamentu w dacie niżej wyrażonej zapisanego pod pieczęcią tegoż Sądu Nowembra 5 dnia 1817 roku wydan.

Roku 1817 nowembra 3 dnia. Na Sądzie Głównym Litewsko Wileńskim zgo Departamentu stawiając obecnie Adwokat tegoż Sądu W. Mokrzecki oświadczenie poniższe zanosił i one do wpisania w Protokół podał. Jakowe tak się wyraża, w imieniu JW. Tomasza Mańkowskiego Radcy i Kawalera Orderu Sgo Włodzimierza isko oyc a i naturalnego opiekuna, a zaś w rzeczy Eleonory Mańkowskiej nieletniej córki, jako sukcesorki po matce swojej zeszyłej z tego świata Ewie z Rostockich Mańkowskiej, zapisane się oświadczenie wspólnie z Manifestem z następujących pobudek s. p. Jerzy Rostocki Sędzia Grodz. Pttu Słonimskiego Dziad Zaliccy się, zawierając ślubne związku z Justyną Puchalską, wziął znaczną wyprawę i posagu górą złotych 100,000 sam zaś mając znaczne na procentach summy oraz Ziemskie dobra w Słonimskim Pfcie położone, Mieronim, Dziadkowicze, Wołkowskie i dalsze, opisał dla żony swojej a babki Deltki stosowną reformę i dożywocie tak więc spójczonych funduszów wciagu swego pożycia wspólną pracą i staraniem pomnożywszy nader znacznie fortunę, spłodzili, Medarda, Ambrożyego synów, Ewę i Ludwikę córki, a następnie przenieśli się do wieczności, nieczyniąc żadnego rozrządzenia, lecz wszelką swoją własność zostawili naturalnemu wedle praw Litt podziałowi, że zaś to potomstwo było wówczas nieletnie zatem z całą swoją fortuną, dostało się w Rząd naturalnej opieki stryjiow swoich rodzonych Romana Pułkownika gwardyi Saskiej. Franciszka Kapitana w. Poll. Teodozjusza Metropolity całej rusi, Michała Kanonika Mohilewskiego Rostockich, w dalszej kolei ciotka żalącey się Ludwika Rostocka zawarła związki szlubne z Płaskowickim, a potem powtórzyła małżeństwo z Busiackim Sędzią, chociaż zatem wzięła na rzecz posagu do 40,000 złt jednak bez potomnie zchodząc z tego świata też sumę posagową powiększoną procentami, wspólnie z liczną ruchomością, najmniej wartującą 50,000 złt. zostawiła w spadku nieletniej wówczas siostrze swojej a matce żalącey się Ewie Rostockiej, co wszystko w tym czasie jako już pełnoletni obżalowani żalącey się rodzeni stryjiowie, Medard Sędzia Gr. Nowogr. i X Ambroży Pleban Nowogr. Rostoccy, częścią w obecnych funduszach zawładali i różne processa bez wiedzy siostry swojej a matki Deltki, z obżalnymi Płaskowickimi i Busiackimi, i dalszemi o tę pozostalność wiedli. Kiedy więc takim porządkiem obżalni stryjiowie opiekując się matką Deltki wszelką iey własność, tak z oyczystego, Macierzyńskiego majątku, jakoteż ze spadku siostrze Ludwice Busiackiej należną mieli w swoim zarządzeniu, zesła Ewa Rostocka pod rokiem 1803 7bra 6 weszła w szlubne związki z żalim się JW. Tomaszem Mańkowskim Radcą i Kawalerem, a chociaż niejednokrotnie o wydział sobie należny, i powrót swojej własności spadkowej dopominała się, i do Generalnego o wszystko układać umocowała męża swego a oyc a Deltki JW. Mańkowskiego nigdy jednak nieotrzymała skutku w tem zaś czasie X. Teodozjusz Rostocki Metropolita całej rusi i Kawaler wielu Orderów zchodząc z tego świata zostawił w summach gotowych i na obligach górą 800,000 złt. oraz znaczną ruchomość, bibliotekę, brylanty, srebro stolowe, Kawiane i do ozdób swemu stanowi służące, cynę, miedź, porcelany, stada, i w różnych innych zapasach górą na złt. 200,000 wartości, niemniej sumę za Dekretami Wołkowskiego trybunału na Smogorzewskich do 300,000 złt. zostawił także dobra dziedziczne w Pfcie Nowogr. leżące Rute zwane najmniej 700,000 złt. szacowane, jakowych to wszystkich funduszów, tenże Metropolita Rostocki przenieśli aktorstwo na Romana Rostockiego Pułkow. W gwardyi Saskiej i na zeszyłą Ewę z Rostockich Mańkowską matkę Deltki pomieważ Obżalni stryjiowie Deltki Medard i X. Ambroży Rostocki, z różnych pobudek od wszelkiego spadku przez tegoż Metropolite Rostockiego oddaleni zostali. Nie obecność wszakże w kraju Romana Rostockiego Pułkownika, a odległe pomieszkanie Matki żalącey się, tego tak zbliżonego nawet spadku, niepozwoliły osiągnąć, bowiem obżalni Medard Rostocki znajdując się w kraju usposobiwszy wcześniej niejakiś darowny ręczny zapis, od zeszyłego jakby Xdza Metropolity na dobra Rute, też dobra niewolnie, gwałtownie i podstępnie zawładł inne zaś fundusze iskoto: summy gotowe, obligi, srebro, złoto, brylanty biblioteka isk się już wyżej pomieniło, nader znaczny walor wynoszące pretextem exekutorstwa testamentu zeszyłego Metropolity, tak w St. Petersburgu w miejscach rezydencyi zeszyłego Metropolity, iskoteż: w różnych innych miejscach, obżalni Józefat Bulhak Biskup Brzeski, Adrian Hołownia Biskup Wileń. Mikołaj Bykowski Biskup Troadyjski niemniej iego Suksessor Jan Bykowski Marszałek Wielizski i dalsze obżalne wiadome osoby w rząd swój zajęli i do dziś dnia dzierżą, a gdy w takim zaurzypowaniu spadek po Metropolicie zostawał, niebawnie zakroczył zgon Xiędza Michała Rostockiego Kanonika Mohilewskiego Plebana Szwekznieński, po nim więc nowy odkrył się spadek z własnego iego zbioru w summach ru-

chomości guro 100,000 złt., lecz i ten powiększy część, przez obżalno Medarda Rostockiego, a także zeszyłego Franciszka Rostockiego Kapitana w. Poll. został zabrany, z tych więc wszystkich funduszów matka Zaliccy się Deltki nie otrzymawszy wydziału, w roku 1811 Junia 7 żyć przestała, zostawiając po sobie iedyną Suksessorką żalącą się Deltkę w przeciagu zaś tego czasu, Roman Rostocki Pułkownik gwardyi Saskiej zeszedł ze świata i ogólny spadek ze stopnia swego po Metrop. całej Rusi po X. Kanon. Mohilewskim i po Kapitanie w. Poll. Rostockich przenieśli, na Zaliccy się Deltkę a tą koleją, z tych wszystkich stopniów, oraz po matce swey żalącey się mając niezaprzeczone prawo, do funduszów wyżej poszczególnionych (z okazji iż obżalni Medard i X. Ambroży Rostoccy wielolicznymi tranzaktami są usunięci od succedowania) w trakcie swey nieletności gdy dowiaduje się że Obżalni Medard Rostocki, nie wydzieliwszy siostrze swojej a matce żalącey się zeszyłej Ewie z Rostockich Mańkowskiej, z funduszów oyczystych i macierzyńskich gależney części, też fundusze frimurczysz dobra niedzielne Dziadkowicze, Wołkowskie 33 dymy i kilka seso wlok obszerności, niewolnie Obżalno Ignacemu Hrabu Tyzenhauzowi Szefowi gwardyi pieszey Littey i Kawalerowi wielu Orderów wyprzedales, a drugie dobra Mieronim także niedzielne własnymi długami obciążwszy, pod konkurs oddales, również po ciotce żalącey się bez potomnie zeszyłej Ludwice z Rostockich Płaskowickiej a potem Busiackiej Sędzinie, spadek guro 70,000 złt żalącey się należny zatrąwszy uzurpuiesz. Nadto spadek wprost prawie na samą iedną dżis Deltkę należny, po zeszyłym Teodozjuszu Rostockim Metropolicie Rusi i X. Michale Kanoniku Mohilewskim, po Franciszku Kapitanie w. Poll i Romanie Pułkowniku gwardyi Saskiej Rostockich, niewolnie sam ieden (ze skutku różnych opisów niemający od tegoż spadku żadnego prawa) zawładales trwonisz, a misnowicie dobra Rute z stynencyami w Pfcie Nowogr. różnemi nieprawami opisami zadzierzwisz, długami obciąższ, obciąż onych zmniejszsz i zupełnie niszcysz różne z różnemi osobami na zmirzenie Deltce należnego wydziału, a misnowicie z Obżalnymi Hsiłowiczami, Płaskowickimi, Busiackimi, Puchalskimi z Rostockimi i innemi osobami zmwne, kondyktowe ka krzywdzie Deltki zapisy, dekreta stanowisz, wazędasz i przed każdym exystencyą na świecie Deltki zakrywasz, w żadnym tranzakcie, w żadnym Dekrecie o Deltce nie nie wzmiankujesz. Również i Obżalni Biskupi, Bulhak, Hołownia, Bykowski i iego Suksessor Bykowski Marszałek, za dzierżawszy spadek zeszyłego Metropolity guro 1,300,000 złt. wynoszący, w kondyktie idąc z Obżalnym Medardem Rostockim bez bytności Deltki na szkodę iey, w Sądzie Ziem. Nowogr. w Sądzie Gł. Grodzieńskim a dalsi na Sądzie zjzdowym Exdyktorskim w Mieronimie rozprawiając się zmwne Dekreta frimurcie, a także i Obżalni Szef Tyzenhauz wiedząc że Deltka w stopniu oyc a i matki Dziadkowicz jest w części znaczney dziedziczką, bez żadnego od Deltki prawa, też części Dziadkowicz posyduiesz, utraty zbierasz. Preto żeby ztąd żadna strata i szkoda nienasiepowala, żeby Dekreta, układy, tranzaktana krzywdę niedziały się niniejszym oświadczeniem wszystkich w ogólnosci ostrzega się, a razem też w wysakich Obżalnych manifestując, obok tego JW. Radcy i Kawaler Tomasz Mańkowski jako oyc a i naturalny opiekun, a Eleonora Mańkowska córka isko a krotka rzeczy, razem zapowiadają że w swoim czasie, miejscu, z Obżalnymi krokami prawa, w dopomnieniu się swojej własności czynić niezaniebnią. U tego oświadczenia podpis następuj. Rafel Francuzewicz.

Zgodno z Protokołem Potocznym Sądu Gł. Sekretarz Dobrzański.

Kancel. Ludwik Raczyński.

3. Jpani Alexandra Gendesse dopiero Kamińska, zajmująca się edukacją młodych panien dotychczas po domach obywatelskich, przedsięwzięła zalozyć pensyją publiczną w mieście Rosienich, gdzie lekoye będą dawane języka Rosyjskiego, Francuzkiego, Niemieckiego, muzyki, i tego wszystkiego co Uniwersytet Jego Imperatorskiej Mości przepisuje; osoby życzące powierzyć swe córki mogą umieszczać u Instytutorki rocznie lub przychodzić na lekoye miesięcznie. Datt Roku 1817 w Rosienich.

3. Niżej podpisany mając przez JW. Wojennego Gubernatora Rzymskiego Korsakowa dnia 14 mcsa Augustar 1817 roku pod N. 1659 wydany sobie paszport na iazdę za granicę, do Pruss, Austrii i Saxonij z terminem romiesięcznym który gdy będąc już w Lipsku i powracając na granice, naszą, adnotowany niewiadomym sposobem zginał, o zwruceniu mu jeżeli przez kogoś znaleziony będzie z oświadczeniem wdzięczności nayspokorniey uprasza. Oraz sby się drugi nie ważył takowym paszportem za granicę oddalić nymocniey ostrzega.

Howsiej Zelkowięz Zalkinds.

Wilno Dnia 15 Stycznia 1818 Roku.

OBWIESZCZENIE

Polne Prowiantskie Kommissyonierstwo oddzielnego Litewskiego Korpusu, stosownie do woli JEHO CESARZOWICZOWSKIEY MO-SCI i WIELKIEGO XIĘCIA KONSTANTYNA PAWŁOWICZA, wzywa niniejszym życzących wejść w targi licytacyjne na dostawę dla tegoż korpusu zapasów prowiantu i furażu, od daty 1go czerwca 1818 do dnia 1go stycznia 1819 roku, a w szczególności: dla oddziałów Gwardyi, Kompanii Artylleryi i innych Komend w Warszawie znajdujących się, do Warszawskich i Pragskich magazynów: mąki 12565 четwertни 4 четверыков lub też żyta 18255 korcy Warszawskich, krup 1528 четwertни 5 четверыков 2½ garcy, owsa 57195 четwertни 4 четверыков 6 garcy, siana 247721 pudow 10 funtow, słomy 57825 pudow 20 funtow. Dla 27 piechoty dywizyi rozlokowanej w Grodzieńskiej Gubernii w powiatach: Lidzkim, Nowogrodzkim, Słonimskim, Rożańskim, Kobryńskim, Brześć-Litewskim, Wołkowyskim Grodzieńskim i Prużańskim; niemniej, dla nienależących do tego korpusu, lecz w obrębie onego znajdujących się miejscowej straży: grodzieńskiego garnizonowego batalionu, i Powiatowych Inwalidnych komend, a w ogóle na Grodzieńską Gubernią mąki 50527 четwertни, krup 5780 четwertни 5 четверыков 2 garce. Dla 28ey piechoty dywizyi rozlokowanej w Gubernii Wołyńskiej, w powiatach: Dabieńskim, Łuckim, Kowelskim, Włodzimierskim Ostrogskim, Zaslawskim, Rowieńskim, Krzemienieckim, i Starokonstantynowskim; niemniej, dla nienależących do tego korpusu miejscowej straży Powiatowych Inwalidnych Komend, a w ogóle na Wołyńską Gubernią: mąki 59441 четwertни 2 четверыки, krup 5706 четwertни, 7 четверыков 7½ garcy. I w Obwodzie Białostockim dla nowo-formujących się dwóch grenadyerskich i jednego karabiniernego półków, w Powiatach: Bielskim i Brańskim; tudzież, dla nienależących do korpusu: miejscowej straży: Białostockiego garnizonowego batalionu, i powiatowych Inwalidnych komend, a w ogóle na obwód Białostocki: mąki 15807 четwertни 4 четверыков, i krup 1294 четwertни 3 четверыки 5 garcy.

Targi na dostawę prowiantu i furażu dla wojsk w Warszawie i okolicach onęj kwartierujących, w myśl woli JEHO CESARZOWICZOWSKIEY MO-SCI WIELKIEGO XIĘCIA agitowane będą, w tém Kommissyonierstwie w miesiącu marcu roku bieżącego targ

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Полевое Провиантское Коммиссионерство отдельного Литовского Корпуса, по повелению ЕГО ИМПЕРАТОРСКОГО ВЫСОЧЕСТВА ГОСУДАРЯ ЦЕСАРЕВИЧА и ВЕЛИКАГО КНЯЗЯ КОНСТАНТИНА ПАВЛОВИЧА, дбаетъ чрезъ сие вызовъ желающихъ къ торгамъ на поставку для продовольствия сего корпуса съ 1го Юня 1818 по 1е Генваря 1819 годовъ провианта и фуража, именно: для Гвардейскихъ полковъ, Артиллерийскихъ ротъ и прочихъ Командъ въ Варшавѣ находящихся въ Варшавские и Прагские Магазины муки 12,565 четвершей 4 четверыковъ или вмѣсто оной ржи 18,255 Варшавскихъ корцовъ; крупъ 1,528 четвершей 5 четверыковъ 2½ гарнцовъ, овса 57,195 четвершей 4 четверыковъ, 6 гарнцовъ; сѣна 247,721 пудъ 10 фунтовъ, соломы 57,825 пудъ 20 фунтовъ. Для 27 пѣхотной Дивизии расположенной Гродненской Губернии въ повѣтахъ: Лидскомъ, Новогрудскомъ, Слонимскомъ, Рожанскомъ, Кобринскомъ, Брестъ-Литовскомъ, Волковыскомъ, Гродненскомъ и Пружанскомъ, а также для непринадлежащихъ къ корпусу, но въ районѣ онаго находящихся внутренней стражи Гродненскаго Гарнизоннаго Бапаліона и Узднскихъ инвалидныхъ Командъ, всего по Гродненской Губернии муки 50527 четвершей, крупъ 5780 четвершей 5 четверыковъ 2 гарнцовъ. Для 28 пѣхотной дивизии расположенной Волынской Губернии въ Повѣтахъ: Дубенскомъ, Луцкомъ, Ковельскомъ, Владимирскомъ, Острожскомъ, Заславскомъ, Ровенскомъ, Кременецкомъ и Староконстантиновскомъ; а также и для непринадлежащихъ къ Корпусу внутренней стражи: Узднскихъ инвалидныхъ Командъ всего по Волынской Губернии: муки 59,441 четверши 2 четверыковъ, крупъ 5706 четвершей 7 четверыковъ 7½ гарнцовъ и въ Бѣлостокской области для формирующихся вновь двухъ Гренадерскихъ и одного Карабинернаго полковъ въ Бѣльскомъ и Бранскомъ Повѣтахъ, равно не принадлежащихъ къ корпусу внутренней стражи Бѣлостокскаго Гарнизоннаго Бапаліона и узднскихъ инвалидныхъ командъ всего по Бѣлостокской области: муки 15807 четвершей 4 четверыковъ и крупъ 1294 четвершей 3 четверыковъ 5 гарнцовъ.

Торги на поставку провианта и фуража для войскъ въ Варшавѣ и окрестности квартирующихъ съ утверждения ЕГО ИМПЕРАТОРСКОГО ВЫСОЧЕСТВА ЦЕСАРЕВИЧА будутъ производиться въ семь Коммиссионерствѣ въ мартѣ мѣсяцѣ сего года,

pierwszy, 11, drugi 13, a trzeci 15 dnia marca, a przytém na dobiecie targow dni trzy 17, 19 i 20 dzień tegoż miesiąca marca. Dla woysk zaś w granicach Państwa Rossyyskiego rozpołożonych. Stosownie do urządzenia Prowiantskiego w dniu 25 marca 1816 roku Naywyższym Rozkazem konfirmowanego, czynione: będą targi w Skarbowych Izbach w Grodzieńskiéy, na dostawę prowiantu wyrachowanego na Grodzieńską Gubernią w miesiącu lutym r. b. targ pierwszy 4, drugi 6, a trzeci 8go, dnia lutego, nadto dni trzy dla dobiecia targow 10, 12 i 14 dzień tegoż mca; w Gubernii Wołyńskiej na dostawę prowiantu wyrachowanego na Gubernią Wołyńską podobnież w miesiącu lutym r. b. pierwszy 21, drugi 25, a trzeci dnia 25, lutego; nadto trzy dni na dobiecie targow: 27 lutego i 1 i 3 marca; w Rządzie zaś obwodu Białostockiego na dostawę prowiantu wyrachowanego na obwód Białostocki naznaczone targi w tychże samych terminach, co i w Grodzieńskiéy Skarbowéy Izbie.

Stosownie do woli JEGO CESARZOWICZOWSKIEY MOSCI Wielkiego Xęcia Życzący wziąć na siebie Liwerunek obowiązani są dla zabezpieczenia w tem względzie Skarbu, złożyć kaucye na piątą część Liwerunkowéy Summy, a po zawarciu Kontraktów będą niezwłocznie wydane Kontrahentom zadatki naprzód, również na piątą część Summy Liwerunkowéy, lecz za osobną już kaucyą. Pieniądze Zadatkowe przed nadeysciem targow będą przesłane do Izb Skarbowych, aby Kontrahenci niemieli najmnieyszey zwłoki w odbieraniu onych

Warunki potwierdzone przez JEGO CESARZOWICZOWSKĄ MOSC — mogą w każdym czasie być widziane przez życzących skutecznie wspomnianą dostawę, albowiem te znajdują się tak w tem — Kommissyonierstwie, iako też w Izbach Skarbowych Grodzieńskiéy Wołyńskiéy, i w Rządzie Obwodu Białostockiego.

первый 11, второй 13 и третій 15 числа а затѣмъ при переторжки 17, 19 и 21 числа погоже марта мца. А для войскъ въ границахъ Россіи расположенныхъ на основаніи положенія о Провіантскомъ управленіи въ 25 день марта 1816 года ВЫСОЧАЙШЕ Конфирмованнаго въ Казенныхъ Палатахъ, какъ то: въ Гродненской, на поставку провіанта исчисленнаго по Гродненской Губерніи въ февраль мѣсяць сего года первый 4, второй 6 и третій 8 числа, а затѣмъ при переторжки 10, 12 и 14 числа погоже февраля; въ Волынской на поставку провіанта исчисленнаго по Волынской Губерніи сего года въ томъже февраль мѣсяць первый 21, второй 25 и третій 25 числа, а затѣмъ при переторжки 27 февраля 1 и 3 марта, и въ Бѣлостокскомъ областномъ Правленіи на поставку провіанта исчисленнаго по Бѣлостокской области въ томъже самые сроки какъ и въ Гродненской Казенной Палатѣ.

По соизволенію ЕГО ИМПЕРАТОРСКАГО ВЫСОЧЕСТВА ЦЕСАРЕВИЧА желающіе взять на себя подрядъ, при семъ разъ должны въ обезпеченіе казны предсѣлать залогъ на пятую только часть подрядной суммы; а по заключеніи контрактовъ немедленно будутъ выданы подрядившимся задатки въ передъ погоже до пятой части подрядной суммы подъ особые залоги, задаточные деньги предъ наступленіемъ торговъ будутъ высланы въ Казенныя Палаты дабы подрядившіеся диняло немедля могли получать оныя.

Кондиціи утвержденыя ЕГО ИМПЕРАТОРСКИМЪ ВЫСОЧЕСТВОМЪ ЦЕСАРЕВИЧЕМЪ для предьявленія желающимъ при сихъ торгахъ во всякое время можно видѣть въ семъ Коммисіонерствѣ, а равно и въ Казенныхъ Палатахъ: Гродненской, Волынской и въ Бѣлостокскомъ областномъ Правленіи.

Оберъ - Провіантмейстеръ и Кавалеръ Сребницкій.

Членъ Коммисіонерства Качковскій.

Секретаръ Гулакъ.